
Avovankila
Suomenlinnan avovankila on perustettu vuonna 1973. Vankilalla on tärkeä tehtävä Suomenlinnan kunnostustöissä, sillä vangit osallistuvat sekä 
muurinkorjaus- että maisemanhoitotehtäviin. Vankila-alueelle pystytettiin kevytrakenteisia parakkeja 1970- ja 1980-luvuilla. Tilapäiset majoitusra-
kennukset olivat kuitenkin huonokuntoisia ja soveltuivat huonosti nykyajan tarpeisiin.  

Suomenlinnan hoitokunta on vuosina 2011-2015 sekä peruskorjannut vanhoja majoitusrakennuksia että korvannut niitä uudisrakennuksilla.
Alueen suunnittelulle oli tiukkoja rajoitteita, sillä vankila-alue on rajattu, eikä sitä ole mahdollista laajentaa sillä aluetta rajaavat puolustusmuurit. 
Alueella sijaitsee kaksi venäläisen kauden tiilirakennusta. 

Peruskorjattuja ja uusia majoitusrakennuksia kesällä 2013.

Avovankilan alueen rakentaminen aloitettiin vuonna 2010 järjestetyn arkkitehtikilpailun jälkeen.  Alueen uudistustöiden tavoitteena oli toteuttaa 
ajanmukaiset majoitustilat sekä sauna- ja keittiötilat vankien käyttöön. Avovankilan alueella on tällä hetkellä majoitustilaa 100 vangille.

Vankila-alueen parakkien purkutyötä ja uudisrakennuksen pystytys vuonna 2009.

Avovankilan ruokala vuonna 2010.



C1 - Rantakasarmi 
Ison Mustasaaren pohjoisrannalla sijaitseva Rantakasarmi oli venäläisen kauden pääsisäänkäynti Viapo-
riin, kun ruotsalaisella kaudella seremoniasisäänkäyntinä oli Kuninkaanportti Kustaanmiekalla. Arkkitehti 
Greifon aloitti Rantakasarmin suunnittelun vuonna 1862, mutta holvattu, peltikattoinen kivikasarmi raken-
nettiin vasta vuosina 1868-1870. Se oli tarkoitettu rauhanaikaisessa käytössä 250 sotilaan majoittamiseen. 
Rantakasarmin laajaan hankkeeseen liittyi louhintatöitä sekä laiturin, teiden, tallien, ympäröivien pihojen 
ja rantabulevardin rakentaminen. Osaa rakennuksesta käytettiin päävartiona, jossa oli arestikopit, pidä-
tettyjen kopit ja huoneet vartioille ja päivystävälle upseerille. Niiden lisäksi kasarmissa oli keittiö, kanslia, 
miehistön majoitushuoneet ja käymälät. 

Rantakasarmi vuonna 1940. Kuva on peräisin sotilasmestari Leo Tuomalan kuvalahjoituksesta.

Rakennus koostuu neljästätoista poikittaisesta kasematista, joista kukin on pinta-alaltaan noin 110 neliö-
metriä. Holvit jakautuvat siten, että niitä on seitsemän rakennuksen keskellä olevan porttiholvin mo-
lemmin puolin. Porttiholvin päällä on kellotorni. Vuonna 1889 uusittiin kellon koneistohuoneen lattiat ja 
roomalaiskatolinen kappeli siirrettiin bastioni Bielkestä, rakennuksesta C 52, Rantakasarmiin.

Vuonna 1890 miinakomppania sijoitettiin väliaikaisesti kasarmiin ja sen vuoksi vartiohuone poistettiin 
ja väliseiniä ja uuneja purettiin. Miinakomppanian aikana kasarmissa oli majoitussalien lisäksi välskärin 
vastaanotto sekä suutarin ja räätälin verstaat. Rakennuksessa toimi myös opetuskomennuskunta, jonka 
hallussa oli kaksi luokkaa, mutta niiden lisäksi opetusta annettiin myös miinamuseossa ja työhuoneissa. 
Itsenäisyyden ajan alussa 1918-19 rakennuksessa oli vankikasarmi I:n lisäksi vankipiirin kanslia, kasva-
tusosaston kanslia, pakettisensuuritoimisto ja satamakonttori. Myös saareen tulevien passintarkastus 
suoritettiin Rantakasarmissa. Rakennus oli puolustuslaitoksen käytössä vuoteen 1972 asti ja siinä toimi 
mm. Suomenlinnan komendanttivirasto. 

Kellon kunnostusta kesäkuussa 1979.

Suomenlinnan hoitokunnan hallinnan aikana itäinen puolisko otettiin puusepän verstaan käyttöön ja län-
sipää kunnostettiin Pohjoismaisen Taidekeskuksen näyttely- ja varastotiloiksi. Vuonna 1992 Rantakasarmin 
läpikulkuholvin itäpuolella oleva kasematti kunnostettiin kioskia ja yleisö wc:tä varten. 

Kunnostustyöt
Nykyisin rakennuksessa sijaitsee studiotiloja, galleria, Suomenlinnan Panimoravintola ja Cafe Deli sekä 
matkailuneuvonta ja yleisö-wc. Ravintolan päädyssä on lisäksi tiilimuurien rajaama piha, joka toimii kesäi-
sin ulkotarjoilualueena. Panimon perinteisillä menetelmillä valmistetut oluet ovat saaneet Suomenlinnan 
historiaan liittyviä nimiä, kuten kaponieeri Coyetiin ja bastioni Höpkeniin viittaavat Ale Coyet ja Höpken 
Pils. 

Kuvat myötäpäivään; galleria vuonna 2004, ravintola Deli vuonna 2014 ja työmaa vuonna 1997.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 85
Vuonna 1927 rakennusnumero C III 75



C2 - Talli
Tunnus C 2 on tallipihalla, joka rakennettiin samanaikaisesti kasarmin N 85 eli nykyisen Rantakasarmin 
kanssa vuosina 1868-1870 sen länsipäähän. Pienellä tiiliaidatulla pihalla oli pieni rakennus ajokaluvaras-
tolle ja kahden hevosen tallille. Tallin seinä muodosti osan aidasta, jossa oli puuportti. 1887 parannettiin 
tuuletusta miinakomppanian kasarmin käymälöissä, jotka rakentuvat tallipihan puolelle. Samana vuonna 
kunnostettiin myös pihan vedenpoistokanavia ja -kouruja.

C 2 heinäkuussa 2017.

1900-luvulla käytettiin tallipihan perällä olevaa puuseetä yleisökäymälänä matkailijoita varten, koska se 
oli lähellä lauttarantaa ja hyvässä näkösuojassa. Ulkovessat olivat käytössä 1990-luvun vaihteeseen asti eli 
niin kauan, kun Rantakasarmissa ei ollut sisävesijärjestelmää. Rantakasarmin entinen käymäläsiipi, joka 
ulkonee C 1:n rakennusrungosta pihan puolelle, on Helsingin kaupungin energialaitoksen varastona ja 
hallinnassa. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 208
Vuonna 1927 rakennusnumero C III 75



C3 - Talli
Kasarmin N 85 itäpäätyyn rakennettiin vuosina 1868-1870, samanaikaisesti kasarmin kanssa, tiiliaidattu 
keittiöpiha. Pihaan kuului pieni erillinen rakennus ajokaluvarastolle ja kahden hevosen tallille. Tallin seinä 
muodosti osan aidasta, jossa oli puuportti kuten Rantakasarmin länsipäässäkin olevassa tallipihassa C2. 
1892 talli ja varastohuone otettiin kasarmin päässä olleen keittiön varastoiksi.

Talli C 3 heinäkuussa 2017.

Pihan läpi kulkee mukulakivetty tie Ison Mustasaaren paraatikentältä rantabulevardille. Pihalla oleva pieni 
rakennus on Suomenlinnan hoitokunnan aikana ollut polttoainevarastona.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 209
Vuonna 1927 rakennusnumero C III 75



C4 - Odotuskatos
Vuonna 2002 Helsingin kaupungin liikennelaitos rakennutti uuden odotuskatoksen korvaamaan tarpeet-
tomaksi käynyttä lipunmyyntikioskia. Lippujen myynti oli jo muutaman vuoden ollut lauttahenkilökunnan 
tehtävänä, mutta nyt tehtävä siirrettiin kokonaan automaateille. Uuden katoksen suunnitteli arkkitehti 
Kari Järvinen.

Kari Järvisen suunnittelema odotuskatos lokakuussa 2017.

Katos suunniteltiin läpinäkyväksi kevyeksi lasirakenteeksi siten, että se mahdollisimman vähän peittäisi 
Rantakasarmia, saaren tunnistettavaa porttirakennusta. Sateelta ja tuulelta suojaava katos rakennettiin 
päistä avoimeksi ja helposti läpikuljettavaksi. Lippuautomaatit sijoitettiin portiksi kulkuväylän kummalle-
kin puolelle.

Sakaraportit laskevat lautan käyttäjät ja aidat erottavat saapuvat ja lähtevät kävijät.

Laiturialuetta on järjestetty uudelleen merenkulkuviranomaisten tiukentuneiden vaatimusten takia ja 
uuden henkilölautan käyttöönoton yhteydessä. Uusien määräysten mukaan lauttaan siirtyvät matkustajat 
on pystyttävä tarkkaan laskemaan. Tätä varten laiturialue aidattiin ja matkustajat kulkevat sakaraporttien 
läpi. Laiturialueen järjestelyn tarkoituksena oli myös erottaa toisistaan lautasta purkautuva ja lauttaan 
pyrkivä liikenne.

 



C5 - Luolasto
Historia
Luolasto louhittiin Ison Mustasaaren luoteisosassa olevaan kallioon rakennuksen C 8 alle ensimmäisen 
ja toisen maailmansodan välisenä aikana, ilmeisesti sotilaallisten syiden vuoksi. Luolastoa on käytetty 
puolustusvoimien polttoainevarastona. Se muodostuu neliön muotoisesta käytävästä, jonne johti useita 
sisäänkäyntejä, joista osa oli jäänyt keskeneräisiksi.

Luolaston käyttäminen polttoainevarastona loppui ja tila voitiin ottaa uuteen käyttöön. Itäisen suuaukon 
yhteyteen kunnostettiin tilat Suomenlinnan puhelinkeskukselle ja muuntamolle. Suurin osa luolastosta 
suunniteltiin varastotilaksi rakennusfragmenteille, kalusteille ja museoesineille. Tällä osalla luolastoa läm-
pötilaa ja ilman kosteustasapainoa säädellään tarkasti.

Vanhoja ankkureita ja vanhan Suomenlinnan lautan pelastusvene arkistoituna elokuussa 2013.

Museoviraston kokoelmat olivat ennen luolaston valmistumista sijoitettuina useisiin eri rakennuksiin 
väliaikaisiin ja museoesineille sopimattomiin tiloihin.

Ulkopuoliset rakenteet suunniteltiin ympäristöön sulautuviksi mutta moderneiksi. Materiaaleina on beto-
ni, patinoitu messinki ja teräs. Sisäänkäyntien edustat kivettiin.

Luolaston sisäänkäynnit lokakuussa 2017.



C 6 - Suomenlinnan päivittäistavarakauppa
Suomalaisella kaudella, sotien jälkeen, Suomenlinnassa sijaitsi HOK:n, Elannon ja Maanviljelijäin Maito-
keskuksen myymälät, kemikalio-paperikauppa, parturiliike sekä R-kioski. HOK:n myymälä toimi raken-
nuksessa C18. Se lakkautettiin vuonna 1981. Elannon myymälä puolestaan sijaitsi rakennuksessa C10, joka 
tunnettiin Suomenlinnan kauppana. Vuonna 2008 kaupan vuokrasopimus rakennuksessa loppui ja se 
muutti tilapäiseen parakkiin. 

Parakkikauppa vuonna 2007.

Parakkikauppa palveli Suomenlinnan asukkaita ja vierailijoita vuoteen 2013 asti, jolloin uusi päivittäistava-
rakauppa valmistui. 

Uuden kaupan rakennustyömaa vuonna 2012, kauppa valmiina kesällä 2013.

Uusi kauppa on puurakenteinen ja kooltaan 220 neliömetriä. Kaupan on suunnitellut arkkitehtitoimisto 
Kari Järvinen ja Merja Nieminen. Kauppa rakennettiin Iso-Mustasaaren rannalle, Merisotakoululle vievän 
sillan kupeeseen. Kauppa on perinyt rakennusnumeronsa C 6 1980-luvulla perustetulta varavoimalalta, 
joka purettiin kaupan tieltä. 



C7 - Lavrentjevin talo
Asuinrakennus
Rappaus- ja maalarimestari Aleksander Ivanovits Lavrentjev rakennutti talon asunnoksi perheelleen 
vuonna 1911. Lavrentjev sai insinöörihallinnolta luvan rakentaa talon, koska hänellä oli iso perhe ja hän 
oli työskennellyt Viaporissa jo yli 20 vuotta. Talossa oli tien puolella myymälähuoneet, niiden yläpuolella 
krenelointipäätteinen erkkeri ja pihan puolella 8-kulmainen torni. Asuinhuoneet olivat pihan puolella. 
Rakennuspiirustuksissa ei ole tornia eikä erkkeriä. Keskiaikaisvaikutteinen krenelointipääte oli vuosisadan 
vaihteen puuhuviloissa kuitenkin yleinen aihe, kuten esimerkiksi Munkkiniemen huvilassa.

Lavrentjevin talo lokakuussa 2017.

Vuonna 1923 Lavrentjev myi talon metsähallituksen kamreerille Hugo Öhmanille. Helsingin pommitukses-
sa helmikuussa 1944 talo vaurioitui. Romahtamaisillaan olleen talon osti sodan jälkeen Kaarlo Soininen. 
Tornia ei entistetty, erkkeri madallettiin ja ikkunoiden puitejakoa yksinkertaistettiin. Vuosien 1989-1991 
peruskorjaukseen asti talo oli vain ajoittain asuinkäytössä. Peruskorjauksessa vesikattoa korotettiin 400 
mm, savupiiput muurattiin uudelleen, vesikatto kannatettiin kahden teräspilarin ja teräksisen I-palkin va-
raan. Ulkovuori uusittiin 1940-luvun mallin mukaan ja maalattiin samanväriseksi (keltaiseksi) kuin ennen. 
Hirsirunkoa korjattiin. Ulko-ovet, ikkunat ja vuorilistat vaihdettiin uusiin. Sokkelia vahvistettiin. Sisäkatto- 
ja seinäverhoukset uusittiin hirsipinnasta lähtien. Samoin kiinteät kalusteet ja sähköasennukset uusittiin. 
Rakennukseen asennettiin sähkölämmitys ja vesi- ja viemärijohdot.



C8 – Kasarmi, Bastion Bistro
Hirsirunkoinen kasarmi rakennettiin vuonna 1892 jalkaväen komppanian majoitustiloja ja koulua varten. 
Miehistölle oli 8 majoitushuonetta, lisäksi olivat huoneet komppanian koulua varten sekä pesuhuone ja 
käymälä. Myös vääpeli ja kaksi vapaaehtoista oli majoitettu taloon. 

Ravintolaksi kunnostetun kasarmin eteläjulkisivu kesäkuussa 2013.

Vuonna 1906 majoitussalien perustuksia ja lattioita korjattiin. Äärimmäinen huone kaakkoiskulmassa oli 
kansliana.

Sisällissodan jälkeen talo toimi vuodet 1918-1919 sotavankileirin naisvankilana. Armeijan kerhoravintola 
aloitti toimintansa kasarmissa vuonna 1926 jolloin se annettiin RT 1:n Aliupseeriklubin käyttöön. Helsingin 
pommituksen 1944 jälkeen purettiin luoteispäädystä pommituksessa vaurioituneet huoneet.

1961 taloon saatiin vesi- ja viemärijohdot. Pihalla ollut käymälärakennus purettiin tulipalon vaurioitettua 
sitä pahoin. Rakennusta kutsuttiin Yläkerhoksi erotuksena rinteen alapuolella toimineesta Helsingin Toi-
miupseerit ry:n kerhoravintolasta, ns. Alakerhosta.

Julkisivuremonttia huhtikuussa 2006.

Kunnostus
Vuosina 2006-2007 toteutetun peruskorjauksen jälkeen Yläkerhon ravintola jatkoi toimintaansa. Sen lisäksi 
taloon sijoitettiin kokouskäyttöön vuokrattavat saunatilat. Ravintolan keittiö ja WC-tilat uusittiin, samoin 
ilmanvaihto- ja sähköasennukset. Painumista kärsineet lattiarakenteet rakennettiin uudestaan ja alimpia 
seinähirsiä korjattiin. Vanhat ovet ja ikkunat kunnostettiin, sisäseinät ja –katot maalattiin.

Kasarmin muutostyöt kerhoravintolaksi 1920-luvulla muuttivat tilajakoa, mutta alkuperäisiä ovia ja pin-
taverhouksia on säilynyt. Korjaustyössä pyrittiin säilyttämään ravintolatilojen omaleimainen tunnelma, 
minkä muodostavat talon historiasta kertovat eri-ikäiset rakennusosat.

Esimerkki uudistuneesta tilajaosta, tila jaettiin kahtia uudella väliseinällä.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 222
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 117



C9 - Leirikoulu
Venäläisen hyväntekeväisyysyhdistyksen Viaporin osasto rakennutti talon kansakouluksi vähävaraisille 
lapsille vuosina 1908–09. Venäläinen väestö oli huolissaan lastensa venäjän kielen säilymisestä suomalai-
sessa ympäristössä. 

C9:n pääsisäänkäynti joulukuussa 2008.

Sotavankileiriaikana 1918–19 hyväkuntoinen ja lähellä lauttarantaa sijaitseva talo oli sotasaalisosaston 
konttorina ja komendantin ja paikallismajurin kansliana. Suomalainen kansakoulu muutti taloon 1920-lu-
vun alussa. Opettajapariskunta Ilmari ja Katri Rautio asuivat pihanpuoleisissa huoneissa. Uuden kansa-
koulun (rak. C 55) valmistuttua vuonna 1959 rakennuksessa alkoi toimia sotilaskoti. Vuonna 1972 Helsingin 
Toimiupseerit ry sai talon kerhotilakseen, missä käytössä se toimi kesään 2000 asti.

Yläkerran aulan kunnostusta ja ullakon uusia rakenteita vuonna 2001.

Rakennukseen kunnostettiin vuosien 2001-2002 leirikoulukeskuksen opetus- ja majoitustilat. Koululaisryh-
mä, yleensä enintään 32 oppilaan luokka majoittuu 3–5 päivän ajaksi leirikoulukeskukseen, jonka lähiym-
päristössä retkeillään ja tehdään kohteen aihepiiriin liittyviä projektitöitä. Osa opetuksesta tapahtuu 
leirikoulukeskuksen opetustilassa. Leirikoulutoiminnan sesonkiaika on maalis-toukokuu ja elo-lokakuu ja 
muina aikoina rakennus toimii retkeilymajana ja kurssikäytössä.

Kylmä ullakko muutettiin majoitustiloiksi. Luonnonvaloa ullakkotiloihin saadaan vesikatolle lisätyistä 
ikkunoista. Alakerran entisestä luokkahuoneesta kunnostettiin ruokailu- ja opetussali. Vanhat kattopinnat 
otettiin esiin alakattolevytysten takaa ja vanhat peiliovet kunnostettiin käyttöön. Yläkerran uudet majoi-
tustilat varustettiin koneellisella ilmanvaihdolla, alakerrassa on koneellinen poistopuhallus.

Hostelli tarjoaa erilaisia huoneita. Kuvat ovat maaliskuulta 2009.

Hostellin ruokasali maaliskuussa 2009.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 132



C10 - Semenovin leipomo
Marketentti Semenov rakennutti talon leipomoksi vuonna 1888. Semenovit muuttivat asumaan leipomo-
rakennukseen myytyään naapurissa sijainneen entisen talonsa C 15 vuonna 1905 tekemänsä konkurssin 
jälkeen. Semenovien tontilla oli runsaasti ulkorakennuksia, joista osa jouduttiin siirtämään tontilla toiseen 
paikkaan uuden koulun C 9 tieltä 1908.

Elanto 1970-luvulla.

Leipomo ulkorakennuksineen siirtyi Nikolai Semenovin perillisille jotka myivät kiinteistön Osuusliike Elan-
to r.l:lle 18.1.1923. Osuusliike Elannon sekatavara-, leipä- ja maitomyymälä toimii talossa edelleen. Myymä-
lään tehtiin vuosikymmenten kuluessa useita pienehköjä korjauksia.

Semenovin leipomon tontin itäpäässä sijaitsi ns. Rumjantsevin vaja, jonka Nikolai Semenov hankki omis-
tukseensa. Vajan oli rakentanut marketentti Kozlov, mutta Viaporin tykistön aliluutnantti Rumjantsev 
oli korjannut sen asuintaloksi. Vajalle annettiin 1930-luvulla tunnus C 11. Elannon aikana sitä käytettiin 
kauppa-apulaisten vakituisena asuntona 1970-luvulle asti. Se purettiin vuonna 1988, maa-ala erotettiin 
Elannon alueesta, annettiin vuokralle Helsingin kaupungille ja paikalle rakennettiin saman numeroinen 
uudisrakennus.

Vuonna 1977 ennen lisärakentamista.

Vuonna 1990 Elannon kauppaa laajennettiin sosiaali- ja varastotiloilla ja yläkerran myymälänhoitajan 
asunto kunnostettiin. Alakerrassa on edelleen liiketila.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 130 ja C IV 131



C11 - C12 Asuinrakennus
Historia
Ison Mustasaaren kauppiaskorttelin ensimmäiset puutalot rakennettiin jo ruotsalaisella kaudella linnoi-
tustöiden alkaessa. Korttelissa asui pääasiassa leirikauppiaita eli marketentteja, jotka toimittivat tavaroita 
sotaväen ja varuskunnan alueella asuvien siviilien tarpeisiin, toimivat urakoitsijoina ja kapakanpitäjinä 
sekä vuokrasivat asuntoja siviiliasukkaille. Yksityiset eivät saaneet rakentaa kivitaloja ja heidät velvoitettiin 
purkamaan rakennuksensa, mikäli puolustukselliset syyt sitä vaativat.

C 11 vuonna 2003 ja C 12 vuonna 2009.

Korttelin nykyisistä rakennuksista kuusi vanhinta rakennettiin 1860-luvulla. Uudisrakennusten paikalla 
sijainneet kauppias Sinebrychoffin kapakka ja viinakonttori purettiin 1920-luvulla.

Rakennuksen C 11 paikalla oli aiemmin Elannon omistuksessa, myymäläapulaisten asuntona ollut aliluut-
nantti Rumjantsevin aikoinaan rakentama asuinrakennus, joka purettiin vuonna 1988.

Kiinteistöosakeyhtiö Suomenlinna, rakennustyöt 1990-91
Uusien rakennusten rakentamista kauppiaskortteliin ehdotettiin jo vuoden 1974 käyttösuunnitelmassa. 
Rakennuspaikat ja suunnitteluohjeet määriteltiin vuonna 1982 valmistuneessa puutaloalueiden tiivis-
tämissuunnitelmassa. Hankkeen taustalla oli tarve saada Suomenlinnassa työskenteleville kaupungin 
työntekijöille työsuhdeasuntoja, joten rakennuspaikat vuokrattiin kaupungin omistamalle kiinteistöyhtiöl-
le. Rakennuttamisen hoiti Helsingin kaupungin asuntotuotantotoimisto.

C 11:n sisätiloja vuonna 1991.

Kiinteistöyhtiö käsittää kuusi asuinrakennusta, joista yhdessä (C 22) on kolme asuntoa, yksi on paritalo (C 
11) ja loput yhden perheen taloja. Lisäksi rakennettiin erillinen rakennus pesulalle ja teknisille tiloille sekä 
sauna ja kylmiä varastoja. Sisätiloihin saatiin ilmettä ylävalolla, parvekkeilla ja vaihtelevalla huonekor-
keudella. Syvennyksiin sijoitetut korkeat ja kapeat ikkunat tavoittelevat vaikutelmaa ampuma-aukoista. 
Suurimmissa asunnoissa on takka. Talot ovat puurakenteisia ja lautaverhottuja.

C12:n sisätiloja vuonna 1991.



C13 - Petrovin vaja
Asuinrakennus
C 13 rakennettiin viereisen marketentti Aleksei Petrovin talon C 14 varastoksi todennäköisesti yhtä aikaa 
päärakennuksen kanssa vuonna 1868. Kadun puoleinen päätyosa talosta oli hirsirakenteinen, muuten 
rakenteissa käytettiin venäläistä lankku- ja turverakennetta. Kadun puoleisessa päädyssä oli portaat ja 
ulko-ovi. Petrov toimi Krimin sodan aikoihin puhtaanapitourakoitsijana Viaporissa.

Vajasta ei ole tietoja siltä ajalta, kun päärakennus C 14 oli Tshernysovin omistuksessa toimien apteekkina ja 
kun se 1890-1908 venäläisen hyväntekeväisyysyhdistyksen omistuksessa oli kansakouluna.

Petrovin vaja marraskuussa 2017.

Hjalmar ja Fanny Törrönen ostivat vajan päärakennuksen mukana 1900-luvun alussa ja silloin sitä käytet-
tiin pesulana ja varastona. Vuonna 1936 ylikersantti Tuutti rakennutti taloon 3 pientä huoneistoa, joissa 
oli eteinen, keittiö ja huone. Kuutta tulisijaa varten muuratut kolme piippua tehtiin nyt talon länsiseinälle, 
kun tulisija ennen oli ollut itäseinällä. C 13:n eteläpääty purettiin 1950-luvulla ja venäläisten rakentama 
maahan upottamaton, betoninen jäteallas siirrettiin lähelle kruunulinna Ehrensvärdin siipirakennusta C 
28. Kesällä 1992 eteläpäädyn huoneisto peruskorjattiin ja talo yhdistettiin yhdeksi huoneistoksi. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 123



C14 - Petrovin talo
Asuinrakennus
Talon piharakennuksineen rakennutti marketentti Aleksei Petrov samana vuonna 1868, kun kauppiaskort-
telin muutkin talot rakennettiin. C 14 toimi ehkä Petrovin aikana puotina. Petrov oli Krimin sodan aikaan 
puhtaanapitourakoitsijana Viaporissa.

Helsinkiläinen kauppaneuvos Tshernysov osti talon, mutta koska hän ei itse harjoittanut Viaporissa kaup-
paa, talo vuokrattiin apteekiksi. Siviiliapteekin pito Viaporissa loppui 1890-luvun vaihteessa ja Tshernysov 
lahjoitti talon venäläisen hyväntekeväisyysyhdistyksen Viaporin osastolle, joka piti talossa vähävaraisten 
lasten koulua 1890 - 1907. Koulun aikana talosta purettiin kadulle päin ollut kauppiasrakennuksille tyypilli-
nen pylväskuisti.

C 14 vuonna 2011.

Uuden koulun C 9 valmistuttua vuonna 1908 venäläinen hyväntekeväisyysyhdistys antoi talon yhdistyk-
sen buffetinpitäjän, makkarakauppias Urbanovitsin käyttöön. 1910-luvulla talon osti Hjalmar Törrönen, joka 
harjoitti talossa myös kahvilatoimintaa.

Fanny Törrönen jatkoi kahvilan pitoa leskeksi jäätyään, kunnes myi talon eversti Gustav Poppiukselle hel-
mikuussa 1936. Törrösen aikana talon yläkerrassa asuivat kahvila-apulaiset.

Eversti Poppius myi talon saman vuoden huhtikuussa samalla hinnalla ylikersantti Johannes Tuutille. 
Tuutti rakennutti taloon 4 asuntoa ja sitä madallettiin noin 80 cm. Rakennuksen toinen savupiippu puret-
tiin, yläkertaan vievät portaat siirrettiin kulkemaan suoraan ulkoa. Pihan puolelle tehtiin uudet ulko-ovet ja 
vanha ulko-ovi muutettiin ikkunaksi.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 124



C15 - Semenovin talo / Linnanportti
Asuinrakennus
Talo rakennettiin sen jälkeen, kun Viaporin insinöörihallinto vuonna 1866 kaavoitti korttelin kauppiaiden 
käyttöön. Rakennuksen omisti marketentti Semenov, joka harjoitti Viaporissa viktuaalikauppiaan ammat-
tia tavanomaisine leipomo-, teurastus- ja suolanmyyntihankkeineen.

Vuonna 1889 marketentti Semenov rakensi leipomonsa pihalle lautavajan.

C15 helmikuussa 1992.

Marketentti Andrean Kozlov osti Semenovin talon huutokaupalla sen jälkeen, kun tämä oli 1905 tehnyt 
konkurssin. Kozlov korjasi talonsa uuneja ja liesiä ja rakensi tontin perällä olleeseen erilliseen, pieneen 
taloon uuden verannan Kännikujan puolelle. Vuonna 1909 muurattiin uusi uuni vaalean leivän leipomista 
varten.

Ennen ensimmäistä maailmansotaa Kozlov rakennutti toiseen kerrokseen valokattoisen ateljeen valoku-
vausta varten. Andrean Kozlov myi talon veljelleen Nikon Mihailovits Kozloville.

Majurin rouva Henny Poppius osti talon 24.8.1922. Suuresta talosta osa oli vuokrattuna. Vääpeli Sarvilahti 
piti valokuvaamoa yläkerran ateljeessa.

C 15 marraskuussa 2017.

Suomenlinnan lastentarha toimi talossa vuoteen 1931. Myös Maanviljelijäin Maitokeskus oli vuokralla. 
Rakennuksessa toimi useiden eri omistajien aikana leipomotuotteistaan kuuluisa ”Linnanportin kahvila”. 
Kahvila lopetti vuonna 1983 ja kiinteistöstä muodostettiin As Oy Svartö 15. Perusteellinen korjaus välipohja-
palkkien vaihtoineen tehtiin 1980-luvulla. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 125



C16 - Sinebrychoffin leivintupa
Asuinrakennus
Talo C 16 rakennettiin Sinebrychoffin palveluskunnan taloksi vuonna 1868. Se on Sinebrychoffin Viaporin 
taloista ainoa nykypäiviin asti säilynyt, ellei oteta lukuun todistamattoman perimätiedon mukaan vuonna 
1823 Viaporista Hietalahteen siirrettyä empiretyylistä puista asuinrakennusta. Ullakolla savupiipun rap-
pauksessa on näkyvissä vuosiluku 1868.

Rakennuksessa oli leivintupa, mankelihuone ja kaksi renginkamaria. Kellarissa olivat viina- ja talouskellarit 
sekä lasienpesuhuone, joka palveli läheistä Sinebrychoffin kapakkaa. Sinebrychoffin kauppiaskorttelin talot 
siirrettiin 1/13.6.1896 Aktiebolaget Sinebrychoffilta Sörnäs Aktie Bryggerin omistukseen. Sinebrychoffin ren-
gin- ja leivintupa myytiin yhdessä viinakonttorin päärakennuksen kanssa insinöörihallinnolle, jolta seppä 
Nikolai Nygren sen osti vuosien 1909-1913 välisenä aikana.

Sinebrychoffin leivintupa kirkon tornista nähtynä lokakuussa 2011.

Harvoista omistajavaihdoksista johtuen talon pohjaratkaisu on pääpiirteissään sama kuin Sinebrychoffin 
aikana, leivintupa on keittiönä. Ikkunat ja vesikatto uusittiin vuonna 1964 ja lämpöeristystä parannettiin 
1970. Sähkövetoja uusittiin ja sähkölämmitys asennettiin vuonna 1978. 1980-luvun lopulla rakennus maa-
lattiin ja perustuksia korjattiin. Vesi- ja viemärijohdot vedettiin 1992.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 121



C 17 - Asuinrakennus
C 17 rakennettiin vuosina 1990-1991 asuinrakennukseksi Helsingin kaupungin työntekijöitä varten työsuh-
deasuntona käytettäväksi. Arkkitehtitoimisto Kari Järvinen & Timo Airas laati suunnitelmat ja rakennut-
tajana toimi Helsingin kaupungin asuntotuotantotoimisto. Samalla paikalla oli vuonna 1868 rakennettu 
Sinebrychoffin kapakka, joka purettiin 1920-luvulla. Vielä vuonna 1905 entisessä kapakassa toimi Viaporin 
suomalais-ruotsalainen kansakoulu.

C 17:n eteläjulkisivu vuonna 1994.

Paikallarakennetun rungon pystytyksessä käytettiin osittain myös määrämittaan sahattua puutavaraa. 
Mittavirheen vuoksi talo rakennettiin pari metriä kauemmas kallion jyrkänteestä kuin piti eli liian lähelle 
rakennusta C 16. Perustustyöt olivat kuitenkin niin pitkällä, ettei taloa enää siirretty oikealle paikalleen. Osa 
ikkunoista sijoitettiin seinän sisäpintaan. Syvennyksessä oleva korkea ja kapea ikkuna antaa illuusion am-
puma-aukosta. Rakennuksen tilaratkaisut ja detaljit ovat modernit, samoin käytetyt työtavat ja materiaalit. 
Lautaverhotut julkisivut maalattiin pellavaöljymaalilla vaaleansinisiksi. Asukkaat nelihuoneiseen taloon 
muuttivat kesällä 1991.



C18 - Nedonoskovin talo,  Asuinrakennus
Historia
Marketentti Ivan Petrovits Nedonoskov rakennutti kaksipäätyisen kaupparakennuksen Ison Mustasaaren 
kauppiaskortteliin 1860-luvulla. Vuonna 1889 muutettiin asuin- ja kauppahuoneiden järjestystä. Leivinuu-
nien paikkoja vaihdettiin. Oikean puoleisesta päädystä tuli epäsymmetrinen, kun ovi siirrettiin puotijärjes-
telyjen vuoksi pois keskilinjasta. Nedonoskovin taloa laajennettiin vuonna 1909 siten, että julkisivusta tuli 
kolmipäätyinen.

Cafe Vanillena toimivan Nedonoskovin talon tienpuoleinen julkisivu kuisteineen tammikuussa 2010.

Rakennuttajan poika marketentti Aleksander Ivanovits Nedonoskov lopetti kaupan pidon 1920-luvulla 
ja talo vuokrattiin varastohuoneiden kera Helsingin Osuuskaupalle. Kauppapuodin lisäksi talossa oli 3 
hellahuonetta ja yhden huoneen ja keittiön asunto. 1950-luvulla talo myytiin Harabrov -nimiselle perheelle. 
Pääjulkisivun puolella olleeseen pieneen huoneistoon sisustettiin parturi- ja kampaamoliike, julkisivuun 
puhkaistiin ovi sekä sivuikkunat ja rakennettiin toiset ulkoportaat. 1960-luvulla Maria Harabrov myi talon 
siihen asti vuokralaisena olleelle Helsingin Osuuskaupalle. 1970-luvulla purettiin tontin takaosasta vanha 
suurikokoinen ja korkea vaja. Pihan sivussa toinen vanha piharakennus C 19 on olemassa edelleen. 

Nedonokovskin talo kirkon tornista nähtynä kesällä 2001. Cafe Vanillen sisustaa maaliskuussa 2009.

1980-luvun alussa HOK lopetti kaupankäynnin Suomenlinnassa ja talo myytiin kahden perheen asunnoksi. 
Uudet asukkaat ovat kunnostaneet rakennusta tavanomaisen huoltokorjauksen tapaan, pohjoisen päädyn 
asunnon yläkerta muun muassa on otettu asuinkäyttöön. Rakennus on maalattu vaaleanpunaiseksi.
Eteläpääty kunnostettiin kahvilaksi vuonna 2001.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 127



C20 - Galotshkinin piharakennus
Asuinrakennus
Piharakennuksen paikalla oli aikanaan Nikanor Galotshkinin 1876 rakennuttama hirsinen tarvikevaja, 
joka paloi 1909. Nykyisen rakennuksen C 20 eteläpää rakennettiin vuoden 1909 tulipalon jälkeen kaupan 
varastoksi ja vierastaloksi. Vajassa oli erikseen tilat elintarvikkeille sekä halkovaja ja talli. Rakennus otettiin 
1920-luvulla kokonaan asuinkäyttöön, siinä oli kahden hellahuoneen lisäksi huoneen ja keittiön käsittävä 
asunto. Hellahuoneissa asui 1930-luvulla omistajan sukulaisperheitä. Hirsirunkoista vajaa on monista 
erilaisista ulkoseinän rakennetyypeistä päätellen rakennettu vaiheittain. Vajassa on ainoa Suomenlinnassa 
nähtävissä oleva itäeurooppalaistyylinen pääty, jossa päätykolmion alla on lyhyt, päädyn levyinen katonla-
pe. Lape lienee kuitenkin lisätty päätyyn käytännön pakosta myöhemmin, kun rakennusta on laajennettu 
tai ulkoseinää paksunnettu, mutta ei ole haluttu koskea vesikattoon.

Rakennuksen eteläpääty vuonna 1994.

Nykyään piharakennuksessa ei vakituisesti asuta. Eteläinen huoneisto on nyt keskimmäisen huoneiston 
varastona ja pohjoispäädyssä on kylmä lautarakenteinen eteinen ja varastohuone. Rakennuksessa ei ole 
mukavuuksia. Vesi- ja viemäriputket tuotiin kesällä 1991 varauksena rakennuksen ulkopuolelle viereisiä 
kaupungin taloja rakennettaessa.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Sotasaalis Keskusosaston kartta vuodelta 1921 C IV 129.
Vuoden 1927 rakennusnumero C IV 140



C21 - Galotshkinin talo
Asuinrakennus
Marketentti Nikanor Galotshkin osti 1847 talon Isolta Mustasaarelta ja kunnosti sen kauppiaskorttelin 
kokonaisrakentamisen yhteydessä 1860-luvulla julkisivuiltaan silloisen muodin mukaiseksi. Siinä oli kaksi 
vierekkäistä päätyä kadulle päin ja päätyjen levyinen pylväskuisti kuten muissakin kauppiaskorttelin 
taloissa. Vuonna 1876 Galotshkin rakensi tontille suuren hirsisen tarvikevajan.

Vuonna 1909 Galotskinin talo ja vaja tuhoutuivat tulipalossa. Palo sai alkunsa naapuritalosta C 18, joka ei 
kuitenkaan palanut kokonaan, mutta tuli levisi Galotshkinin taloon, joka tuhoutui korjauskelvottomaksi. 
Uuden rakennuksen arkkitehtuuri poikkesi edellisestä huonejärjestyksen suhteen ja siinä, että rakennuk-
sen harja käännettiin tien suuntaiseksi. Pylväskuisti sitoi talon kauppiaskujan muuhun rakennuskantaan. 
Pihalle rakennettiin uusi vaja, jossa oli tilat elintarvikevarastolle, halkovajalle ja tallille. Tonttien rajalle 
muurattiin palon jälkeen tiilinen palomuuri. Vuonna 1914 marketentti Galotshkin halusi räjäyttää tontil-
leen jääkellarin, ja sai siihen luvankin, mutta hanke jäi jostain syystä toteuttamatta.

Galotshkinin talo marraskuussa 2017.

Rakentajan poika Nikolai Galotshkin avioitui Semenovien tyttären Marian kanssa. Perhe asettui asumaan 
Galotshkinien uuteen taloon ja Marian kotitalo myytiin Osuusliike Elannolle. 1920-luvulla Nikolai Galot-
shkinin perheen lisäksi talossa oli lihakauppa, kemikaalikauppa ja suutarin verstas. Samalla tontilla oli 
vajan lisäksi vierastalo C 20, palomuurin vierellä puuseerivi ja vierastalon takana pieni, monikulmainen 
huvimaja. Galotshkinit myivät talonsa vuonna 1971 Reijo Lahtiselle, joka peruskorjasi rakennuksen 1972-73. 
Entinen kylmä ullakko otettiin asuinkäyttöön. Vesikattoon puhkaistiin parveke, ikkunat ja ovet uusittiin ja 
pohjoisen puoleisen kivirakenteisen huoneen sisäänkäynti ja portaat purettiin. Talossa on kaikki mukavuu-
det, lämmönjakohuone on yhteinen rakennuksen C 18 kanssa. Puuseerivi purettiin 1980-luvulla ennen kuin 
se itse kaatui. Pieni vaja on vielä pystyssä. Kesällä 1994 pihan perälle rakennettiin maakellari.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuoden 1927 rakennusnumero C IV 128



C22 - Asuinrakennus
C 22 rakennettiin vuosina 1990-1991 työsuhdeasuntorakennukseksi Helsingin kaupungin työntekijöitä 
varten. Arkkitehtitoimisto Kari Järvinen & Timo Airas laati suunnitelmat ja rakennuttajana toimi Helsingin 
kaupungin asunotuotantotoimisto. Kaksikerroksisessa, rivitalon tapaisessa rakennuksessa on kolme asun-
toa. Se sijaitsee samalla paikalla kuin Suomenlinnan Päällystöyhdistyksen 1970-luvulla palanut puuseerivi.

Puuseen palo 1970-luvulla.

Uudisrakennuksen paikalla rakennetusta rungosta osa tehtiin valmiiksi määrämittaan sahatusta puutava-
rasta. Perustukset louhittiin kallioon huolimatta alla olevasta luolastosta. Osa ikkunoista sijoitettiin seinän 
sisäpintaan. Syvennyksessä oleva korkea ja kapea ikkuna antaa illuusion ampuma-aukosta. Rakennuksen 
tilaratkaisut ja detaljit ovat modernit, samoin käytetyt työtavat ja materiaalit. Lautaverhotut julkisivut 
maalattiin öljymaalilla vaaleanvihreiksi. Asukkaat talon kolmeen kaksioon muuttivat kesällä 1991.

C 22 syyskuussa 1990 ja valmiina kesällä 1991.

Talon valmiita sisätiloja kesäkuussa 1991.



C25 - Merivartioasema
Historia
C 25 suunniteltiin vuonna 1891 kahden jalkaväkikomppanian keittiöksi, ruokasaliksi ja leipomoksi. Tilatar-
peet muuttuivat kuitenkin jo suunnitteluaikana siten, että rakennukseen sijoitettiin sen valmistuttua en-
nen mainittujen tilojen lisäksi 5 huonetta miehistön majoitusta varten. Vuonna 1897 osaa talosta käytettiin 
jalkaväkipataljoonan työhuoneina.

Suunnittelupiirustus venäläiseltä ajalta.

Alunperin talossa oli 2 ulkoeteistä. Seinät oli maalattu keltaisella öljymaalilla ja ikkuna-, ovi-, räystäs- ja 
sokkelilistat öljypohjaisella punamullalla. Samoin kattoikkunat, piiput ja peltikatto olivat maalatut öljy-
pohjaisella punamullalla. Sisäseinät olivat rapatut ja valkaistut ja seinien alaosien panelit oli pirskotettu 
harmaalla. Uunit olivat Voinitskin järjestelmän mukaisesti rautasuojuksen sisässä. Keittiön uunit oli maa-
lattu harmaalla pirskottaen ja lattia oli laskettu nupukivistä. Puuronkeittäjien huoneessa oli lautalattia ja 
Utermarkovski-peltiuuni.

Vuonna 1902 Viaporin sotilaslennättimen komennuskunnan miehistön majoittaminen rakennukseen 
aiheutti muutostöitä. Kolmea huonetta käytettiin luokkahuoneina ja käytännön harjoitteluun. Rakennusta 
korjattiin 1900-luvun alussa muutenkin monin tavoin. Vuoden 1904 työt mainitaan tehdyn tykistövarus-
kunnan työnä. Ulkovuorausta kunnostettiin 1906 ja lattiarakenteita muutettiin betoni- ja lautarakenteisik-
si.

Julkisivun kunnostusta vuonna 1979.

Vankileirin aikana 1918-1919 kasarmissa oli V:n vankipiirin kanslia, naisvankien sairaala ja keittiö. Rakennus 
oli asuinkäytössä, vuoteen 1972 asti puolustuslaitoksen henkilökunnalla, sitten Suomenlinnan hoitokun-
nalla. Asuinkäyttö toi mukanaan lukuisia väliseinämuutoksia ja erilaisia muutostöitä.

Arkkitehtitoimisto Osmo Siparin suunnitelmien mukaan vuonna 1978 tehdyn peruskorjauksen jälkeen 
rakennus on ollut Rajavartiolaitoksella Suomenlahden merivartioston Suomenlinnan merivartioasemana. 
Rakennus toimii samalla Helsingin merivartioalueen johtopaikkana. Helsingin sataman passintarkastus on 
kuulunut Suomenlinnan merivartioaseman työhön kesästä 1993 lähtien. Rantaan rakennettiin asfaltoitu 
helikopterikenttä vuonna 1988.

Pohjoisjulkisivu vuonna 1988 ja näkymä mereltä päin 1990-luvulla.

Kesällä 2017 venepoliisi muutti Katajanokalta samoihin tiloihin Suomenlahden merivartioston kanssa. 
Venepoliisit pitävät tukikohtaansa Suomenlinnassa kesäkausilla.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 223
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 114



C27 - Venevajat
Venevajat rakennettiin yhtaikaa miinapajan C 34 kanssa vuosina 1916-1917 Viaporin Miinapataljoonan 
kaateriveneiden eli joukkojen kuljetusveneiden säilytystä varten. Tällä samalla paikalla oli sijainnut jo 
1700-luvun lopulla Armeijan Laivaston venevajoja.

Ensimmäinen rakennuspiirustus on päivätty 8.1.1916. Kahden satulakattoisen, rantaa kohti viettävän 
venehallin välissä oli yhteinen konehuone, jossa oli kummankin vajan nostolaitteistoa käyttävä koneisto. 
Vajarakennuksissa oli puurunko, joka peitettiin ulkopuolelta aaltopellillä. Rakennukset ovat hyvin varhai-
nen, ehkä ensimmäinen esimerkki Suomessa profiilipellin käytöstä ulkoseinämateriaalina. Vajojen edessä 
oli betonoitujen hirsiarkkulaitureiden väliin tasatut luiskat, joilta veneet vedettiin ylös. Kiskopareja oli 
kahdet kummassakin hallissa.

Venevajat vuonna 2013.

Samanlainen vajapari C 29 rakennettiin 1916-1917 myös Kruunulinna Ehrensvärdin siipirakennuksen C 28 ja 
Miinapajan C 34 väliin, mutta se purettiin huonokuntoisena vuonna 1969.
Suomenlinnan Rannikkotykistörykmentti käytti vajoja ennen toista maailmansotaa puisten raivaajavenei-
den ja torpedoveneiden säilytykseen. Sotien jälkeen vajoissa on säilytetty puisia sotilasveneitä. Vajat olivat 
Merisotakoulun hallinnassa 1972-1976, jonka jälkeen ne peruskorjattiin Suomenlinnan merivartioaseman 
käyttöön.

Merivartioaseman sosiaalitilat, peruskorjaus 2006-2007
Itäisemmän venevajan pohjoisosaan rakennettiin vuosina 2006-2007 merivartioaseman sosiaalitilat. Vene-
vajan kaltevan lattian päälle rakennettiin uusi vaakasuora alapohja. Ulkoseinät ja katto lämmöneristettiin 
sisäpuolelta. Tilat rakennettiin kahteen kerrokseen siten, että puku-, pesu- ja saunatilat sekä varusteiden 
kuivaushuone sijoitettiin alakertaan ja kuntosali ja tekniset tilat yläkertaan. Venevajan puolelle rakennet-
tiin WC ja varastohuone ja asennettiin uudet sähkövinssit.

Valmiita tiloja vuosien 2006-2007 peruskorjauksen jäljiltä.

Märkätilojen väliseinät muurattiin betoniharkoista ja lattiat pinnoitettiin akryylimassapinnoitteella. Ul-
koseinien sisäpuolen pintarakenteena käytettiin sinkittyä aaltopeltiä. Kuntosaliin asennettiin kumimatto. 
Kuntosalin ja pukuhuoneen välinen seinä tehtiin valoa läpäisevästä polykarbonaattimonikerroslevystä. 
Yksilasisiin ikkunoihin tehtiin sisäpuitteet.

Rakennus liitettiin vesijohto- ja kaukolämpöverkkoon. Muutostyöt tehtiin rakennuksen sisällä siten, että 
julkisivuihin ei tehty muutoksia. Myös sisäpuolen rakenteet säilytettiin.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 130
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 113



C28 - Kruunulinna Ehrensvärdin läntinen siipirakennus
Pirkunkirkon juhlasali, Pajasali, Tynnyrintekijän huone

Kruunulinna Ehrensvärd käsittää varsinaisen kruunulinnan eli puolustusrintamaosan ja siihen molemmin 
puolin liittyvät siipirakennukset, itäisen, C 40 ja läntisen, C 28.

Kruunulinnan läntisen siipirakennuksen työt aloitettiin vuonna 1776. Vuoteen 1777 mennessä rakennukses-
ta oli muurattu harmaakivisen kellarikerroksen pohjoispääty ja länsisivu. Muita osia rakennuksesta ei voitu 
muurata, koska paikalla oli vielä laivaston venevajoja. Seuraavana vuonna rakennusmäärärahat vedettiin 
kuitenkin pois ja työt pääsivät alkamaan uudelleen vasta vuonna 1785. Nyt rakentaminen sujui ennätys-
vauhtia, niin että siipirakennus oli jo seuraavana vuonna sisustusta myöten valmis.

C 28 sijaitsee merelle, Varvilahdelle, päin viettävässä rinteessä. Sen kellarikerros jää pohjoispäästään lähes 
kokonaan maan alle, kun taas keski- ja eteläosan kellarit sekä rakennuksen läpi kulkeva holvattu käytävä 
ovat maanpinnan tasossa. Kellarikerroksen maanpäälliset osat on varustettu kivääriaukoin. Kellarikerrok-
sen päällä oli alunperin kaksi tiilestä muurattua kerrosta sekä puinen mansardikerros. Rakennus vaikutti 
siis ulkopuolelta pohjoispäästään kaksikerroksiselta, eteläpäästään kolmikerroksiselta. Rakennuksen keski-
osa on neliömäisiä päätypaviljonkeja kapeampi. Tiiliosat oli huolellisesti saumattu tiilimurskaa sisältävällä 
laastilla, joten rakennusta ei ollut tarkoitettu rapattavaksi. Mansardikerros oli väliseiniä lukuunottamatta 
puuta. Katto-osan ulkoseinissä oli kaksinkertainen laudoitus puru- ja savitäyttein. Kattoikkunoiden kaare-
vat kuvut oli pellitetty, muu osa kattoa oli lautaa ja sivelty vitriolilla, punamullalla ja tervalla. Rakennuksen 
toisessa kerroksessa on kaksi hiekkakivestä veistettyä, koristeellista ikkunankehää, joista toinen sijaitsee 
puolustusmuurin puoleisessa päädyssä. Toinen hiekkakivikoristeinen ikkuna kuuluu kokonaisuuteen, joka 
korostaa pihanpuoleista risaliittia ja sen läpi kulkevaa käytävää. Tähän kokonaisuuteen kuuluu lisäksi 
ensimmäisen varsinaisen kerroksen kohdalla oleva tiilikehyksinen ikkuna, jonka kuvio on yksinkertaistettu 
versio sen yläpuolella olevasta hiekkakivikehyksestä.

Vasemmalla pihanpuoleinen hiekkakivikoriste sekä läpi kulkeva käytävä. Oikealla pohjoispääty hiekkaki-
vikoristeineen ja maanalaisine kellareineen ja eteläpääty, jonka kellarikerros on maan tasalla. Kuvat ovat 

otettu kesällä 2016.

Rakennus oli tarkoitettu Varvilahden toisella puolen sijaitsevan Armeijan laivaston telakan käyttöön. Sen 
kellarikerroksessa oli mm. suuri holvattu paja sekä kivihiili- ja rautavarastot. Ensimmäisen kerroksen keski-
osassa oli holvattu ”Suuri varasto” sekä huoneet kahdelle varastonhoitajalle. Toisessa varsinaisessa kerrok-
sessa oli koko rakennuksen pituinen holvattu keskikäytävä, jonka molemmin puolin oli konttorihuoneita 
sekä huoneet telakan adjutanttia ja kamreeria varten. Mansardikerroksessa oli keskikäytävän molemmin 
puolin pieniä huoneita, joista osa oli mallihuoneina ja kirjastona sekä reviisorin ja varaston kirjanpitäjän 
käytössä. Molemmissa kerroksissa oli myös asuinhuoneita.

Venäläisen kauden alussa rakennus oli satamahallinnon alaisuudessa ja pääosin entisenlaisessa käytössä. 
Ensimmäisen varsinaisen kerroksen eteläpäässä oli lisäksi luterilainen kirkko.

1850-luvulla linnoituksessa vallitsi huutava majoitustilojen puute ja todennäköisesti tästä syystä molem-
mat siipirakennukset päätettiin ”korottaa” muuttamalla mansardikerros varsinaiseksi muuratuksi asuin-
kerrokseksi. Ruotsalaisilla oli jo vuonna 1807 ollut samanlaiset suunnitelmat. Läntisen siipirakennuksen 
osalta työ valmistui 1853. Tässä yhteydessä rakennuksen länsisivun keskiosaan, kohtisuoraan runko-osaa 
vasten, holvikäytävän jatkeeksi rakennettiin koko rakennuksen korkuinen T-muotoinen käymäläsiipi, jonka 
toisessa ja kolmannessa varsinaisessa kerroksessa sijaitsi kussakin neljä käymäläkoppia. Vuonna 1855, jol-
loin viimeistelytyöt oli juuri saatu päätökseen, rakennus paloi Krimin sodan pommituksessa. Palon jälkeen 
ensimmäisen varsinaisen kerroksen päälle tehtiin kolminkertainen hirsinen suojayläpohja maatäyttein, 
koska epäiltiin pommituksen toistuvan seuraavana kesänä.

Pirunkirkossa on useita 1930-luvulta peräisin olevia seinämaalauksia.

Linnoitusta uudelleen puolustuskuntoon saatettaessa 1856 kaikki korkeat ja vaurioituneet rakennukset 
määrättiin madallettaviksi, jolloin myös C 28:sta purettiin puolitoista kerrosta. Entinen varsinainen toinen 
kerros jäi raunioituneeksi ullakoksi, eikä käymäläsiipeä enää voitu käyttää varsinaiseen tarkoitukseensa.
1800-luvun puolivälin jälkeen rakennuksen kellarikerroksen entinen paja kunnostettiin leipomoksi ja 
ensimmäisen varsinaisen kerroksen pohjoispää kouluksi, myöhemmin asunnoiksi, keski- ja eteläpää mie-
histötiloiksi ja käymäläsiiven ensimmäinen varsinainen kerros ortodoksiseksi rukoushuoneeksi.

1918-1919 sotavankileirin aikana rakennus oli vankikasarmi n:o 3.Sen jälkeen se oli puolustuslaitoksen 
varastona ja molempien päätyjen osalta asuinkäytössä. Ruotsalaisten ”Suuri varasto” vakiintui vähitellen 
kokous- ja juhlatilaksi.

Vuonna 1981 kruunulinnan siipirakennuksiin alettiin suunnitella valtionhallinnon henkilöstön kou-
lutuskeskusta, lähinnä tullin tarpeita silmälläpitäen. Tilaohjelman lähtökohtana oli siipirakennusten 
korottaminen alkuperäiseen, eli mansardikattoiseen asuun. Asiasta järjestettiin suunnittelukilpailu 1984. 
Rekonstruoinneista kuitenkin luovuttiin ja restaurointitöiden lähtökohdaksi otettiin rakennusten nykyinen 
asu kansainvälisten restaurointiperiaatteiden mukaisesti. Koulutuskeskushakkeesta, joka rakennusten 
autenttisuuden säilymisen kannalta ei ehkä olisi ollut paras mahdollinen ratkaisu, luovuttiin 1991 osittain 
kustannussyistä. 

Pirunkirkon juhlatila aurinkoisena kesäpäivänä vuonna 2014.

Peruskorjaus
Rakennusta on kunnostettu vähitellen vuodesta 1992 alkaen koulutus- ja juhlakäyttöön. Tuolloin ensim-
mäisen kerroksen eteläpäätyyn kunnostettiin kabinettitilat, ikkunat korjattiin ja rakennus liitettiin kauko-
lämpöverkkoon. Vuosina 1994-96 vanhaan käymäläsiipeen sijoitettiin juhlasalin uudet WC:t ja juhlasalille 
tehtiin oma keittiö. Juhlasalikerroksen pohjoispäädyn huoneisiin kunnostettiin asunto ja kaksi
työhuonetta.

Pajasali (vasen) ja Tynnyrintekijän huone ovat Suomenlinnan hoitokunnan juhla- ja kokoustiloja.

Kellarikerroksen eteläpäätyyn entiseen Suomenlinnan pursiseuran jollavarastoon kunnostettiin kokous- ja 
juhlatilaksi ”Pajasali” ja ”Tynnyrintekijänhuone” vuonna 2002. Osa kellarista ja julkisivun tiili- ja luonnon-
kivipinnat odottavat vielä kunnostamista. Ullakkokerros on säilytetty Krimin sodan aikaisena rauniona.
Korjausten eri vaiheissa on pidetty tärkeänä historiallisten pintakerrosten säilyttämistä. Ilmanvaihtoa on 
parannettu varustamalla keittiöt ja WC-tilat koneellisella poistolla.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 79/82
Vuonna 1927 rakennusnumero 111.



C29 - Asuinrakennus
C 29 rakennettiin vuosina 1990-1991 työsuhdeasuinrakennukseksi Helsingin kaupungin työntekijöitä var-
ten. Suunnittelijana toimi Arkkitehtitoimisto Kari Järvinen & Timo Airas ja rakennuttajana toimi Helsingin 
kaupungin asuntotuotantotoimisto. Samalta paikalta purettiin 1920-luvulla Sinebrychoffin vanha viina-
konttori. Viinakonttorin pääjulkisivu oli luonnollisesti Kännikujalle päin, kun taas uudisrakennus asunto
luonteensa mukaisesti suuntautuu pihalle päin. Asuntopiha rakennettiin ulospäin lähes umpikortteliksi.

Sisätiloja kesäkuussa 1991.

Asuinrakennuksen runko pystytettiin osittain määrämittaan sahatusta puutavarasta. Osa ikkunoista 
sijoitettiin seinän sisäpintaan, koska syvennyksessä oleva korkea ja kapea ikkuna antaa illuusion ampu-
ma-aukosta. Rakennuksen tilaratkaisut ja detaljit ovat modernit, samoin käytetyt työtavat ja materiaalit. 
Lautaverhotut julkisivut maalattiin öljymaalilla vaaleansinisiksi. Asukkaat kolmihuoneiseen taloon muutti-
vat kesällä 1991.

Talon eteläjulkisivulla on molempia talon ikkunatyyppejä, sisäseinään sijoitettuja ampuma-aukkomaisia 
ikkunoita sekä suurempia ulkoseinään sijoitettuja ikkunoita.



C30 – Asuinrakennus
C 30 rakennettiin vuosina 1990-1991 Helsingin kaupungin työsuhdeasuinrakennukseksi samalle paikalle, 
josta 1920-luvulla purettiin Sinebrychoffin viinakonttorin vanha varasto- ja liiterivi. Suunnittelijana toimi 
Arkkitehtitoimisto Kari Järvinen & Timo Airas ja rakennuttajana toimi Helsingin kaupungin asuntotuotan-
totoimisto.

C 30:n eteläjulkisivulla on molempia talon ikkunatyyppejä, sisäseinään sijoitettuja ampuma-aukkomaisia 
ikkunoita sekä suurempia ulkoseinään sijoitettuja ikkunoita.

Runko pystytettiin määrämittaan sahatusta puutavarasta. Osa ikkunoista sijoitettiin seinän sisäpintaan, 
koska syvennyksessä oleva korkea ja kapea ikkuna antaa illuusion ampuma-aukosta. Isot ikkunat ovat 
ulkopinnassa. Rakennuksen pohjoispäässä on erillinen ulkoa kuljettava, samaan kiinteistöyhtiöön kuuluva 
pikkuruinen sauna. Siinä on eteinen, löyly-, pesu-, ja pukuhuoneet. Rakennuksen tilaratkaisut ja detaljit ovat 
modernit, samoin käytetyt työtavat ja materiaalit. Lautaverhotut julkisivut maalattiin öljymaalilla vaalean-
vihreiksi. Asukkaat muuttivat kolmihuoneiseen taloon kesällä 1991.



C31 - Kruunulinna Ehrensvärdin puolustusrintamaosa
Päiväkoti, kirjasto, asuinrakennus
Kruunulinna Ehrensvärdin puolustusrintamaosa käsittää keskusbastioni Stackelbergin, sen molemmin 
puolin olevat kurtiinit sekä niiden päissä olevat, siipirakennuksiin päättyvät puolibastionit. Puolustusrin-
tama jakautuu oikeaan eli itäiseen ja vasempaan eli läntiseen polygoniin. Kruunulinnan pohjoissivu eli 
varsinainen puolustusrintama on harmaakiveä ja varustettu sekä kivääri- että tykkiaukoin. Puolustusmuu-
rin eteläpuolelle sijoittuvat huoneet ja kasematit on muurattu tiilestä. Molempien kurtiinien keskellä on 
porttiholvit. Niiden puolustusrintaman puoleiset, arkkitehtonisesti jäsennellyt portaalit, on muurattu hiek-
kakivikvaadereista. Portaalin päätteenä on hiekkakiveen hakattu pieni valtakunnan vaakuna. Venäläisellä 
kaudella osa vaakunan kruunuista yritettiin hakata pois.

Kruunulinna Ehrensvärdin pohjapiirustus siipirakennuksineen vuodelta 1777. Läpikulkuportin päällä oleva 
vakuuna vuonna 2017.

Kruunulinnan puolustusrintamaosan työt aloitettiin raivaamalla paikalla olleet puurakennukset pois ja 
louhimalla kalliota keskusbastionin kohdalta. Kustaa III laski peruskiven bastionin kärkeen 8.6. 1775. 
Vuonna 1777 koko harmaakivinen puolustusmuuriosuus oli valmis ja vasemman polygonin työpajojen 
perustukset muurattu niin pitkälle kuin kurtiinin länsipäässä ollut väliaikainen inventaariokamari salli. 
Oikean polygonin kurtiiniosassa sekä siihen rajoittuvissa puolibastionin tiloissa ilmeni kuitenkin raken-
teellisia ja perustuksiin liittyviä ongelmia; esim holvilaudoituksia ei uskallettu purkaa, koska harmaakivi-
holvien pelättiin sortuvan. Kruunulinna jäi keskeneräiseksi määrärahojen puutteen vuoksi aina 1780-luvun 
puoliväliin asti. Koko puolustusrintamaosa oli tarkoitettu armeijan laivaston ja telakan käyttöön.

Ruotsalaisen kauden lopulla, 1803, jolloin Euroopan poliittinen tilanne oli muuttunut myös Ruotsin kannal-
ta epävarmaksi, Viaporin puolustustehoa alettiin parantaa. Tässä yhteydessä C 31:n puolustusmuuria koro-
tettiin tykkiaukoin varustetulla tiilimuurilla. Yläpohja mitoitettiin kevyitä linnoitustykkejä silmällä pitäen. 
Venäläisen kauden alkupuolella C 31:n käyttö jatkui lähes ennallaan: rakennuksessa oli verstaita, varastoja 
sekä vartio- ja arestihuoneita. Osa tiloista oli kuitenkin rappeutunut eivätkä ne enää olleet käytössä. Krimin 
sodan pommituksessa 1855 rakennus vaurioitui. Sen ullakon tykkitasanteelle rakennettiin, seuraavan kesän 
mahdollisia pommituksia peläten, hirsistä kolminkertainen suojayläpohja, joka peitettiin hiekalla. Sisäti-
loihin jouduttiin laittamaan pystytukia yläpohjan kannattamiseksi. Rakennus sai vanhasta pellistä tehdyn 
katon. Todennäköisesti tässä vaiheessa puolustusmuurin tiiliosuus madallettiin nykyiseen korkeuteensa. 
Pihanpuoleisen julkisivun ikkunat muutettiin kapeiksi kivääriaukoiksi paitsi vartiohuoneissa. Rakennusta 
voitiin käyttää ainoastaan varastoina ja tallina. Myös puolustusmuurin kivääriaukkoja muurattiin umpeen, 
mikä johtui mm sisäpuolelle tehdystä tiiliverhouksesta.

Peruskorjauksen aikaan vuonna 1985 ja 1986.

1860-luvun alussa rakennusta alettiin kunnostaa tehokkaampaan käyttöön. Viaporin päävartio siirret-
tiin Susisaaren linnanpihalta Kruunulinnan jo aiemmin vartiokäytössä olleisiin tiloihin. Päävartiota 
laajennettiin ja kunnostettiin asteittain, niin että vuonna 1865 tässä käytössä oli jo kymmenen huonetta 
keskusbastionissa ja kurtiinissa. Päävartioon olennaisesti kuuluva ”platformi” eli vartioaula, sijoitettiin 
puolustusrintaman puolelle keskusbastionin ja kurtiinin kulmaukseen. Vuodesta 1864 lähtien muuta osaa 
rakennuksesta oli alettu kunnostaa asuinkäyttöön: pihafasadin kivääriaukoiksi muutetut ikkunat avattiin 
uudelleen, niiden ja ovien, samoin kuin väliseinien paikkoja vaihdeltiin tarpeen mukaan. Myös puolustus-
muuriin avattiin uusia ikkuna- ja oviaukkoja.

Vuonna 1886 ryhdyttiin suunnittelemaan päävartion karsseritilojen laajennusta ja karsserisiipeä rakennet-
tiin asteittain. Lopullisen muotonsa siipi sai 1900, jolloin se käsitti seitsemän selliä keskikäytävän molem-
min puolin. Karsserisiipi oli käytössä aina 1960-luvulle asti.

Karsserisiipi. Kuva käytävästä on vuodelta 1991, kuvat sellistä ovat vuodelta 2013.

Sotavankileirin aikana 1918-1919 osa C 31:tä oli vankikasarmina n:o 2.
Kruunulinnan puolustusrintamaosa oli pääosin asuinkäytössä aina 1980-luvun alkuun asti. Osassa raken-
nusta toimi kirjasto, osa rakennusta oli huonon kuntonsa vuoksi käyttämättömänä. Peruskorjaus aloitettiin 
1984. Arkkitehtisuunnittelusta vastasi Kirsti Kasnio - Merja Härö Arkkitehdit Ky. 

Bastioniosan korjaustyön lähtökohdaksi otettiin aluksi rakennuksen alkuperäinen ruotsalainen asu, sitten 
vuoden 1803 muutostöiden jälkeinen asu, kunnes lopulta lähtökohdaksi hyväksyttiin nykyinen, eli Krimin 
sodan jälkeinen madallettu asu, kuten siipirakennuksissakin. Peruskorjaus valmistui 1991. Asuntojen ja 
kirjaston lisäksi rakennukseen tuli tilat terveyskeskukselle ja päiväkodille, sellisiipi museoitiin.  

Suomenlinnan kirjasto sijaitsee Kruunulinnan itäisellä puolella.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 81/78
Rakennusnumero vuonna 1927 106



C34 – Miinapaja, Puutyöverstas

Historia
Rakennus C 34 on entinen miinoittajien konepaja ja se rakennettiin ensimmäisen maailmansodan lop-
puvuosina. Varhaisimmat Viaporin linnoituksen miinalataamot ja -varastot rakennettiin jo 1800-luvulla 
läheiselle Lonnan saarelle. Miinakomppania majoittui Rantakasarmissa C 1. Miinapajaan kuului koneosasto, 
paja, puusepän- ja levysepän osastot ja varastohuoneita. Kruunulinna Ehrensvärdin siipirakennuksen C 28 
ja miinapajan välissä oli katettu, betonilaiturein varustettu miinaveneiden vaja, joka purettiin 1969. 

C34 talvella 2018.

Miinapajassa on silmiinpistävän matala kattorakenne. On mahdollista, että rakennus jäi venäläisiltä kesken 
ja suomalaiset rakensivat nopeasti väliaikaiseksi tarkoitetun katoksen rakennuksen ylle, jottei vasta raken-
nettu talo olisi mennyt kokonaan piloille. Sotavankileirin aikaan rakennus oli Suomenlinnan Teknillisen 
hallituksen käytössä ja sitten puolustuslaitoksen verstaana: puutyöhuoneissa oli vannesahat, sirkkelit, 
porakoneet, kutterit, oikohöylät ja sorvit. Lisäksi talossa oli putki- ja peltisepän työhuone, paja, varastohuo-
neita, tilaa laasteille ja puiden kuivaushuone. Keskuslämmityksen kattilahuone rakennettiin pohjoispää-
tyyn, ja patterit asennettiin 1942. 1950-luvulla pohjoispäädyssä oli autohuoltola, maalaamo, kengityspaja ja 
hitsaamo. 1960-luvun lopulla julkisivua korjattiin aivan välttämättömin osin, koska rakennuksen ajateltiin 
olevan pian purettavien joukossa. Tässä yhteydessä rakennuksen keskiosan pahoin rapautunut tiiliotsa 
laudoitettiin umpeen.

C34 vuosina 1993 ja 1995.

Korjaus- ja muutostyöt 1992-96
Puutyöverstaan korjaaminen kuului tämän hankkeen ensimmäiseen vaiheeseen. Pääosa rakennuksesta 
säilyi verstas- ja varastotilana. Yksi huonetila jaettiin välipohjalla: ylätasolle sijoitettiin työntekijöiden 
tauko- ja pesutilat. Vaurioitunut perustuksen osa vahvistettiin kallioon saakka ja alapohjia korjattiin. LVI- 
ja sähköasennukset tehtiin vanhoihin rakenteisiin yleensä pinta-asennuksina. Eteläsivulle rakennettiin 
lastaus- ja varastointikatos sekä purunpoistolaitteisto.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C IV 108

C34:ssa on Suomenlinnan hoitokunnan puuverstas.



C35 & C36 - Varasto sekä insinöörijoukkojen konepaja ja metalliverstas

Historia
Insinöörijoukkojen konepaja C 36 rakennettiin Varvilahden telakka-alueen toisessa rakennusvaiheessa 
1910-luvulla. Konepaja on tyyliltään klassismin sävyttämää jugendia.

Vuonna 1977 otetussa ilmakuvassa C35 & C36 ovat vielä samaa taloa.

Puolustuslaitoksen hallinnan aikana talossa oli itäpäästä lukien paja, hitsaustila, metallipajan käsivarasto, 
traktorien korjaus ja rasvamonttu. Länsipäässä äärimmäisenä oli laivakaluston varasto ja varastonhoitajan 
toimisto. Keskuslämmitys asennettiin 1930-luvulla. 

Rakennuksen siipi, nykyinen C 35 on hieman varhaisempi, se jäi suunnitelmien muuttuessa varastoksi 
insinöörijoukkojen konepajan yhteyteen. Siipiosa irrotettiin omaksi rakennuksekseen talvella 1991-92. 

Kunnostustyöt 1997-99
1970-luvulta asti Suomenlinnan työsiirtolan metalliverstaana toiminut rakennus kunnostettiin työsiirto-
lan ja Suomenlinnan hoitokunnan yhteiseen käyttöön. Verstaiden ja varastojen lisäksi tiloihin sijoitettiin 
uusia puku-, pesu- ja taukotiloja sekä toimistohuoneita. Korkeaan keskihalliin sijoitettiin mm. autonosturi 
ja hitsaustilat. 

C36 remontoituna vuosituhannen vaihteessa.

Rakennuksen julkisivuihin ja kantaviin väliseiniin tehtiin vain pieniä muutoksia, sen sijaan LVI- ja säh-
köasennukset uusittiin kokonaan. Myös koneistusta ja kalustusta parannettiin. Metalliverstaan kunnostus 
oli toinen vaihe Varvilahden varikon suunnitelmasta, jonka tavoitteena on sijoittaa Suomenlinnan kunnos-
tus- ja huoltotöiden vaatimat tilat lähelle toisiaan. Vanhat verstastilat Susisaarella voitiin näin kunnostaa 
muuhun käyttöön.

C35:ssa on metalliverstas. Kuvat ovat vuodelta 2014.



C39 - Nostotelakan konehuone, Rakennustoimisto 
Historia 
C 39 rakennettiin Varvilahden nostotelakan päärakennukseksi. Se kuuluu samaan vaiheeseen nostotelakan 
tiilityylisten rakennusten eli varastojen C 35 ja C 37 kanssa.  Keskiosan korkea piippu rakennettiin höyryko-
netta varten. Valmiiksi venäläiset ehtivät saada vain nostotelakan vedenalaiset työt ennen kuin I maail-
mansota keskeytti rakentamisen. 

Nostotelakan konehuone vuonna 2002.

Suomenlinnan Teknillinen Hallitus isännöi nostotelakkaa 1918-1920. Konehuoneen lisäksi talossa oli talli- ja 
vaunuvaja. Sen jälkeen talo oli puolustuslaitoksella hevostallina valjas- ja rehuhuoneineen ja Rannikko-
tykistörykmentin autotallina ja pajana. 1960-luvulla paloasema toimi lyhyen aikaa tässä rakennuksessa. 
1.1.1973 talo siirtyi Suomenlinnan Työsiirtolan hallintaan. Julkisivuiltaan punatiilinen rakennus on säilynyt 
hyvin alkuperäisessä asussaan. Sitä sanotaan joskus ”Hevosenkenkätaloksi” kaarevan pohjakaavansa 
vuoksi. Siipiosiin sijoitettiin niiden valmistuttua hevostalli ja vaunuvaja ja myöhemmin Rannikkotykistö-
rykmentin autotalli ja paja. Myös paloasema toimi tässä rakennuksessa lyhyen aikaa 1960-luvulla. Vuonna 
1973 talo siirtyi Suomenlinnan työsiirtolan hallintaan.

Kunnostustyöt 2000-2003
Rakennuksen matala pohjoissiipi kunnostettiin työsiirtolan varastoksi. Rakennuksen korkeaan keskiosaan 
kunnostettiin toimisto-, kokous- ja sosiaalitilat hoitokunnan ja työsiirtolan rakennustöiden johdolle.

Vastavalmistuneet rakennustoimiston tilat vuonna 2003.

Rakennuksen eteläisen siiven hiekka- ja rakennustarvikevarastot säilyivät entisillä paikoillaan. Julkisivut 
ja huonejako säilyivät pääpiirteissään ennallaan. Joitakin keskiosan pihanpuoleisista ikkuna-aukoista 
suurennettiin ja kokoustilaa varten osa korkeasta keskiosasta jaettiin välipohjalla kahdeksi kerrokseksi. 
Huonokuntoiset ikkunat ja ovet uusittiin. Vanhojen betonilattioiden ja keskiosan maalattian tilalle tehtiin 
uudet betonialapohjat. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuoden 1927 rakennusnumero C IV 100



C40 - Kruunulinna Ehrensvärdin itäinen siipirakennus, Paarlastihuone
Kruunulinnan itäisen siipirakennuksen rakentaminen aloitettiin 1776. Suunnittelijana toimi kenraali Arbin. 
Mainittuna vuonna rakennuksen harmaakivisen kellarikerroksen ulkomuurit saatiin lähes valmiiksi. 
Länsisivun pohjoispäästä jäi kuitenkin puuttumaan noin puolet. Vuodesta 1777 eteenpäin rakennusmää-
rärahojen saanti vaikeutui. Töitä jouduttiin supistamaan ja hankkimaan rahoja sekä työmiehiä muista 
kohteista. Työt keskitettiinkin rakennuksen pohjoispäähän, joka oli tarkoitettu asuinkäyttöön. Vuoden 1781 
loppuun mennessä, jolloin työt keskeytyivät täysin kolmeksi vuodeksi, rakennuksen pohjoispää holvattuine 
kellareineen ja ensimmäisen, toisen sekä mansardikerroksen asuinhuoneet olivat valmiit ja käytössä. Tämä 
osa rakennusta oli katettu pysyvällä mansardikatolla. Muu osa rakennusta oli täysin keskeneräinen, vain 
kellarikerroksen ulkoseinien harmaakivimuurit sekä itäsivun tiilimuuraus ensimmäisen kerroksen korkeu-
delta olivat valmiit.

Piirros vuodelta 1782, piirroksen mukaiseen asuun rakennus saatiin vuonna 1784.

Vuonna 1784 annettiin lupa aloittaa työt uudelleen. Ulkoseinien puuttuvat osuudet sekä kellarikerroksen 
holvit muurattiin, samoin keskiosan isojen työtilojen arkadikaaret, joiden varaan trossipohjat tehtiin. Ete-
läpäädyn keskikäytävän puoleiset väliseinät tehtiin myös arkadikaarirakenteisina. Niiden täyttömuuraus 
oviaukkoineen jätettiin kuitenkin seuraavaan kesään. Eteläpäädyn suuren portaan perustukset hirsiari-
noineen saatiin valmiiksi, mutta itse portaan tekeminen jätettiin myöhäisen vuodenajan vuoksi samoin 
seuraavaan kesään. Rakennuksen mansardikatto, jossa oli kaksinkertainen lautarakenne ja purutäyte sekä 
15 kattoikkunaa, valmistui puheena olevana vuonna. Kattotuolit tehtiin ansasrakenteisina, jotta tähän ker-
rokseen suunnitellulle mallivarastolle olisi saatu runsaammin lattiatilaa. Vuonna 1785 länsisivun ulkopor-
taan ja eteläpään suuren portaan valmistuttua rakennus oli käyttökunnossa. Seuraavana vuonna rakennus 
sai vielä vesirännit ja katto tervattiin toiseen kertaan.

Rakennus sijaitsee rantaan viettävässä rinteessä, joten sen ulkoasu oli pohjoispäästään kaksi- ja eteläpääs-
tään eli rannan puolelta, kolmikerroksinen. Rakennuksen keskiosa on hieman kapeampi kuin sen neliö-
mäiset päätypaviljongit. Siipirakennuksen keskiosa oli molemmissa varsinaisissa kerroksissa yhtä suurta 
työtilaa, jonka jakoi kahtia pituussuunnassa kulkeva, välipohjia kannattava arkadikaaristo. Holvattu kellari-
kerros on varustettu kivääriaukoin. Rakennuksen molemmissa päissä oli mansardikerrokseen asti johtavat 
portaat. Rakennuksen ensimmäisen kerroksen suureen työtilaan johti lisäksi kaksipuoleinen ulkoporras, 
joka sijaitsee pihasivun keskirisaliitin kohdalla. Rakennuksen toisessa kerroksessa on kaksi hiekkakivestä 
veistettyä, koristeellista ikkunankehää, toinen puolustusmuurin puoleisessa päädyssä, toinen pihasivun 
keskirisaliitissa.

Eteläinen kellarikerros on holvattu ja siellä on kokoustila ”Paarlastihuone”.

Rakennus oli tarkoitettu laivaston käyttöön. Sen rannanpuoleisessa kellarissa oli paarlastivarasto, raken-
nuksen keskiosan suurissa tiloissa purjeneulomo ja takilaverstas ja eteläpäässä konttorihuoneita. Man-
sardikerroksessa olivat mallivarasto ja laivanrakennusmestarien työhuoneet. Pohjoispäässä oli kaikissa 
kerroksissa asuntoja.

Ruotsalaisen kauden loppupuolella, 1805-07, suunniteltiin mansardikaton pellittämistä tai kattamista 
tiilillä, jopa koko katon muuttamista aumatuksi satulakatoksi, jolloin rakennuksen seiniä olisi korotettu 
alemman katonlappeen verran.

Venäläisen kauden alkupuolella rakennuksen käyttö jatkui pääosin ennallaan: pohjoispää asuinkäytössä, 
muu osa varastoina ja työhuoneina. Merkittävä uusi käyttö oli kuitenkin ”kreikkalaisvenäläisen” kirkon 
sijoittaminen joko takilaverstaaseen tai purjeneulomoon. Vuoden 1827 pohjapiirroksen mukaan kirkko olisi 
sijainnut toisessa kerroksessa, eli purjeneulomossa, mutta asiakirjatiedot ovat ristiriitaisia.

Vuosina 1849-50 rakennuksen mansardikerros purettiin ja tilalle rakennettiin normaalin korkuinen tiilinen 
kerros. Kattomuodoksi tuli aumattu satulakatto. (vrt. C 28) Krimin-sodan pommituksessa heinäkuussa 1855 
rakennus paloi. Vielä samana kesänä ensimmäisen varsinaisen kerroksen ylävälipohja vahvistettiin pom-
minkestäväksi kolminkertaisella hirsikerroksella ja maatäytteellä. Kellarikerros ja ensimmäisen kerroksen 
huoneet kunnostettiin samalla. Seuraavana kesänä rakennusta madallettiin puolitoista kerrosta ja maatäy-
te poistettiin (vrt. C 28). Tässä yhteydessä merivirasto luopui rakennuksesta ja luovutti sen maavoimille. Ra-
kennuksesta kaavailtiin sotajoukkojen majoitustilaa, mutta sen ei, kärsimiensä vaurioiden vuoksi, katsottu 
soveltuvan tähän käyttöön ilman sotilaille aiheutuvia terveydellisiä haittoja.

Vuosina 1863-64 myös rakennuksen ensimmäisen kerroksen keskiosa muutettiin asuinkäyttöön. Arkadi-
kaarien jakamaan entiseen takilaverstaaseen rakennettiin keskikäytävä ja sen molemmin puolin yhteensä 
yhdeksän huonetta insinöörihallinnon alempia arvoja varten. Rakennus oli asuinkäytössä aina 1980-luvun 
puoliväliin asti. Puolustusministeriön hallinnassa se oli vuodesta 1919 vuoteen 1973.

C40:n pohjoinen julkisivu vuonna 2010, ennen pohjoisullakon kunnostustöitä. Kunnostustöiden yhteydes-
sä ullakon päätyyn puhkaistiin kaksi uutta ikkunaa. Oikealla kolmikerroksinen eteläpääty vuonna 2013.

1980-luvulla rakennukseen suunniteltiin tullikoulua. Tässä yhteydessä se oli myös tarkoitus korottaa 
mansardikattoiseen asuun. (vrt. C 28). Hankkeesta kuitenkin luovuttiin ja C 40:ssäkin tehtiin vain välttä-
mättömät suojaustoimenpiteet. Rakennusta alettiin 1993 korjata Suomenlinnan hoitokunnan työtiloiksi. 
Kunnostustyö tehtiin mahdollisimman vähin muutoksin ja olemassa olevia materiaaleja ja pintoja säilyt-
täen. Arkkitehtisuunnittelusta vastasi Vilhelm Helander, Juha Leiviskä, arkkitehdit SAFA.

Kunnostustyöt 1993
Kunnostustöiden aluksi rakennus liitettiin kaukolämpöverkkoon ja ikkunat kunnostettiin. Asunnoista 
purettiin kevyet väliseinät, ja umpeen muurattuja oviaukkoja avattiin. Koska keskikäytävän vanhat uunin-
paikat haluttiin säilyttää, puhkaistiin uusi kulkutie käytävästä toiseen huoneiden kautta. Seinäpinnat kä-
siteltiin mahdollisimman kevyesti, ja väritykseksi valittiin maalikerrosten alta löytyneitä sävyjä. Teknisten 
asennusten määrä karsittiin minimiin ja välttämättömät asennukset tehtiin siten, että ne palvelevat myös 
rakennuksen mahdollista käyttöä esimerkiksi kurssikeskuksena tai asuntolana.

Pohjoisullakko huhtikuussa 2011 ja joulukuussa 2017.

Toisen kerroksen itäpuolen julksivuun puhkaistiin ikkunoita. Kuvat ovat vuosilta 2011 ja 2017.

Kunnostustyöt 2010-2012
Rakennuksen pohjoispään ullakkotiloista kunnostettiin toimistotiloja Suomenlinnan hoitokunnan käyt-
töön. Tilat lämpöeristettiin, julkisivuihin puhkottiin uusia ikkunoita umpeenmuurattujen aukkojen kohdille 
ja uusia kattoikkunoita rakennettiin vanhojen mallia soveltamalla. Sisäpuolen rauniorakenteet, alkuperäi-
set koristelistat ja maalipintojen katkelmat säilytettiin. Muut pinnat käsiteltiin käyttäen perinteisiä maa-
lausaineita ja -tapoja. Eri-ikäiset säilyneet osat näkyvät rinnakkain kertoen rakennuksen monivaiheisesta 
historiasta.



C41 - Tulli
Vuonna 1905 lennätin- ja puhelinasema rakennettiin nykyiselle paikalleen Kruunulinna Ehrensvärdin 
siipirakennuksen C 40 viereen. Sisäänkäynti lennättimeen oli pitkän sivun keskiakselissa. Keskuslennä-
tinaseman kaksi huonetta sijoitettiin eteläpäätyyn. Käytävän toisella puolen olivat huoneet patterille ja 
ukkosenjohdattimelle sekä käymälä. Pohjoispääty oli koko talon leveydeltä varastona, jonka sisäänkäynti 
oli suoraan ulkoa. Talossa oli puuvälipohjat ja asfalttilattiat. Rakennuksen päällä oli tiilitorni, jossa oli me-
talliset tuet puhelinlankoja, johtoja ja vastaanottimia varten. Julkisivumuurauksessa käytettiin ajan tavan 
mukaan ulospäin kuperaa makkarasaumaa. Piha kivettiin rakennuksen ympäriltä ja terassoitiin Varvilah-
delle päin. 

C 41  kesällä 1979 ja talvella 2016.

Viaporin sotilaslennättimen komennuskunnan miehistön majoitus- ja opetustilat olivat puukasarmissa, 
joka nykyään on Merivartioasemana C 25. Lennättimen johtaja asui rakennuksessa C 49, kunnes toimin-
nan laajentuessa lennättimen kanslialle ja johtajan asunnoksi valmistui uusi rakennus C 71 lennätintalon 
viereen.

Talossa on useita kierreportaita, kuvat ovat vuodelta 1988. Ullakkotila on otettu hyötykäyttöön, kuva vuo-
delta 2011.

Lennätin vaurioitui heti uutuuttaan Viaporin kapinan pommituksissa 1906. Ensimmäisen maailmansodan 
aikoihin pohjoispäätyyn rakennettiin tiilitorni, joka oli korkeampi kuin vanha tiilitorni ja jonka runkoleveys 
oli pienempi kuin vanhan osan. Siten lennätinasemaa saatiin laajennetuksi kolmella huoneella. Rakennus-
tyylit ja -menetelmät olivat tällä välin muuttuneet. Tornin välipohjat valettiin betonista, tiilet saumattiin 
sileällä saumalla ja nelikulmaiset syöksytorvet upotettiin seinään.

Suomenlinnan puhelinkeskus toimi rakennuksessa pitkään. Aluetta kutsuttiinkin ”sentraalin mäeksi”. Vuo-
teen 1972 asti sotilaskeskus oli Suomenlinnan Rannikkotykistörykmentin hallitsemassa talossa, joka 1972 
siirtyi Suomenlinnan hoitokunnan hallintaan. Rakennuksessa tehtiin peruskorjaus 1980-luvun alkupuo-
liskolla Arkkitehtitoimisto Gunnar Kolinen-Matti Salminen Ky:n suunnitelmien mukaan. Ennen korjausta 
rakennus oli osittain asuinkäytössä ja osittain tyhjillään. Rakennukseen sijoitettiin tullin venetukikohdan 
toimisto ja kaksi asuntoa. Suunnitelmassa palautettiin asuntojen välinen eteishalli alkuperäiseen kokoonsa 
poistamalla myöhemmin lisätyt väliseinät. Ullakkotila lämpöeristettiin ja otettiin hyötykäyttöön. Ulkoasu 
vastaa vuoden 1909 tilannetta. Lennätintoimiston tornin kaapelitelineet jätettiin kertomaan rakennuksen 
historiasta. 



C42 - Kellotapuli ja kirkon aita
Kirkonmäkeä ympäröivä aitaus valmistui lahjoitusten turvin vuonna 1872. Kirkon ympäristön rakenta-
minen eteni siis melko hitaasti, kirkkohan oli vihitty käyttöönsä jo vuonna 1854. Aitarakennelma tehtiin 
tykin putkista, jotka kiinnitettiin kolme vierekkäin kivijalustalle. Reunimmaisiin tykin putkiin kiinnitettiin 
painavat, merivirastolta saadut kettingit ristikkäin. Kirkon eteläisen ja läntisen sisäänkäynnin kohdilla ole-
via portteja korostettiin kiinnittämällä portteja reunustaviin tykinputkiin kullatut kotkat, kun taas muiden 
tykkien päällä oli valurautaiset kullatut ristit. Ristikkäisten ketjujen ja tykinputkien muodostama aitaus oli 
sotilaskirkoissa tuolloin yleisesti käytetty.

Kellotapuli  ja sitä kiertävä aita marraskuussa 2017.

Kellotapuli rakennettiin vuosina 1888-1889 Aleksanteri Nevskin kirkon luoteispuolelle. Se liittyi olennaisena 
osana kirkkoa ympäröivään aitarakennelmaan. Tapuli on tyylillisesti kirkon kanssa samankaltainen huoli-
matta myöhäisemmästä rakentamisajankohdasta.

Kello painoi 400 puutaa. Tapulissa oli pieni sipulikupoli ja kellolle tehtiin teräspalkkiripustus. Kirkonkellossa 
lukee slaavinkielisellä tekstillä:
”Ylistäkää Jumalaa hyvä-äänisin kymbaalein.
Julistakaa päivästä päivään Hänen pelastustaan.
Antakaa Herralle kiitos ja kunnia
Vaviskoon Hänen kasvojensa edessä kaikki maa
Pauhatkoon meri ja kaikki, mitä siinä on
Kaikki maa kumartakoon hänelle.”

Kello kohokirjoitetuin tekstein.

Kirkon luterilaistamisen yhteydessä 1920-luvulla myös tapulin koristelua yksinkertaistettiin ja sipuli kor-
vattiin matalalla telttakatolla. Perushahmonsa kellotapuli on kuitenkin säilyttänyt.

Kirkon ympäri kulkeva aita.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 152



C43 - Aleksanteri Nevskin katedraali, Suomenlinnan kirkko
Linnoituskirkon rakentamista esitettiin Viaporin perustamisesta lähtien, mutta hankkeet lykkääntyivät ja 
sotilasseurakunnat kokoontuivat tiloissa, joita ei ollut suunniteltu kirkollisiin tarkoituksiin.

1800-luvun alussa venäläisen varuskunnan ensimmäisiin hankkeisiin sisältyi luonnollisesti ortodoksisen 
kirkon rakentaminen Viaporiin. Arkkitehti Carl Ludvig Engel esitti kesällä 1820 kirkon rakentamista kreikka-
laisen temppelin muotoon joonialaista järjestelmää käyttäen. Kirkko olisi ollut osa insinöörikomennuskun-
nan laajasta suunnitelmasta kirkko- ja kasarmiaukion rakentamiseksi Isolle Mustasaarelle. 

Hankkeeseen palattiin seuraavalla vuosikymmenellä, kun Pietarin Taideakatemian arkkitehtuurin pro-
fessori Konstantin Andrejevits Ton sai Viaporin kirkon suunnitellakseen vuosina 1836-37. Kirkonmäeksi 
valitulla paikalla olleet kauppiaiden puutalot määrättiin purettaviksi tai siirrettäviksi. Suojeluspyhimyk-
seksi valittiin Aleksanteri Nevski. Aleksanteri Nevski voitti ruotsalaiset Nevajoen taistelussa vuonna 
1240. Aleksanteri Nevskin kirkko rakennustyöt tehtiin vuosina 1849-54. Ison Mustasaaren korkeimmalle 
kummulle toteutetun kirkon pituusakseli suunnattiin Insinööridepartementin käskyllä koillis-lounaissuun-
taan tavanomaisen itä-länsisuunnan sijasta, koska kirkko haluttiin sijoittaa ruotsalaisaikaisen Kruunulinna 
Ehrensvärdin kanssa samaan keskiakseliin. Katedraalin rakennustyöt aloitettiin kesäkuussa 1849 arkki-
tehti Ivan Varnekin johdolla Konstantin Tonin alkuperäissuunnitelman mukaan. Kirkko oli viisikupolinen, 
tyyliltään bysanttilais-venäläinen. Keskikupoli oli neljän suuren pilarin kannattama. Sisäänkäynnit olivat 
kolmesta suunnasta.
 

Katedraali ja kellotapuli vuonna 1900 ja katedraalin ikonostaasi ennen vuotta 1918. Vasen kuva on Museo-
viraston kuvakokoelmasta.

Aleksanteri Nevskin kirkon esineistö oli runsas ja arvokas. Arkkitehti Varnek suunnitteli Suomen oloissa 
ainutlaatuisen upean, kolmikerroksisen ikonostaasin ja suunnitteli kuvaohjelman 49 ikonia varten. Ikoni-
maalarit olivat Pietarin Taideakatemian vaikutuspiiristä, belgialaissyntyinen Vital de Gronkel ja pietarilai-
nen Pavel Ikov. Pyhällä pöydällä pidettiin kuusikupolista, hopeista pyhäinjäännösarkkua, jossa oli Mosko-
van metropoliittojen Pietarin, Joonan ja Filipin reliikit. Kirkko vihittiin 30.8.1854.

Krimin sodassa vuonna 1855 kirkko kärsi yllättävän vähän tuhoja. Suureen kupoliin tuli reikiä, jotka 
jouduttiin paikkaamaan. Lisäksi korjattiin savupiiput ja kunnostettiin lämmityslaitteita. 1860-luvulla 
korjattiin kattoa ja kellarin 4 amosovilaista lämmitysuunia. Suuren kupolin risti uusittiin ja kullattiin ja sen 
kiinnitystä vahvistettiin kullatuilla ketjuilla. Vuonna 1874 sisälle ripustettiin kaksi komendantti Alopeuksen 
lahjoittamaa kattokruunua. 

Pyhän Synodin päätöksellä Aleksanteri Nevskin kirkko korotettiin katedraaliksi 18.5.1891. Viaporin kapinan 
aikana kirkko sai osuman, kun kapinalliset pommittivat Susisaarelta komendantin asuintaloa C 52.

Suomen itsenäistyttyä ortodoksinen esineistö inventoitiin ja kuljetettiin varastoon ja kirkko vihittiin lute-
rilaiseksi varuskuntakirkoksi. Vihkimisjuhla oli 22. joulukuuta 1918 klo 12.00. Samana vuonna neljän pikku-
tornin kupolit purettiin. Huonokuntoinen kirkko oli väliaikaisesti käyttökiellossa ja se päätettiin kunnostaa 
samalla, kun ulkoasu muutettaisiin paremmin vastaamaan sen käyttöä luterilaisena kirkkona.

Vasen kuva on sotilasmestari Leo Tuomalan hoitokunnalle lahjoittamasta kuvalahjoituksesta, kuva on  
1920-luvun loppupuolelta. Oikealla kirkko vuonna 2011.

Julkisivumuutoksesta päätettiin pitää arkkitehtikilpailu, jonka järjesti puolustusministeriön insinööriosas-
to. Kilpailuaika päättyi 1. helmikuuta 1923. Kilpailun voitti arkkitehti Einar Sjöström. Restaurointikeskuste-
lua muuttamisen puolesta ja vastaan käytiin kiivaasti. Aika oli kuitenkin venäläisyydelle niin kielteinen, 
että muutostyöhön päätettiin ryhtyä. Pääkupolin sipuli poistettiin, torni rakennettiin ulkoa nelikulmaiseksi 
siten, että sisämuoto säilyi pyöreänä. Pikkukupolien kannat jätettiin vesikaton alle. Seinistä poistettiin 
kokosnikit ja muu ortodoksikirkon ornamentiikka ja ne rapattiin sileiksi. Luterilaistetussa asussaan kirkko 
vihittiin varuskuntakirkoksi 28.4.1929. Kirkon torniin asennettiin AGA-merkkinen kaasuvalomajakka.

20.9.1960 kirkko luovutettiin Helsingin Evankelis-luterilaisille seurakunnille. Peruskorjaus tehtiin arkkitehti 
Veikko Leisténin suunnitelmien mukaan. Ikonostaasin edellisissä korjauksissa jäljelle jääneet reunalis-
tat poistettiin ja alttarin molemmille puolille rakennettiin kalkkihiekkatiilestä huoneet, pohjoisseinälle 
sakaristo ja eteläseinälle porraskäytävä kellariin. Myös alttarin takaseinä muurattiin kalkkihiekkatiilestä. 
Saarnatuolin jalka rakennettiin lastulevystä. Lämmitysjärjestelmä vaihdettiin toimimaan koksin sijasta 
öljyllä. Vanha lehteri jäi käyttämättömäksi, urut ovat alttarin sivussa. Vuonna 1968 kunnostettiin kellaritilo-
ja kerhokäyttöön.

Elokuussa 2015 kirkossa järjestettiin yksi Viapori Jazzin esityksistä. Oikealla näkymä kirkon yläparvelta 
syyskuussa 2015.

Kirkon kunnostustyöt juhlavuodeksi 1986-87, 1997
Hankkeen tavoitteena oli saada kirkko hyvään kuntoon ennen Suomenlinnan 250-vuotisjuhlavuotta 1998. 
Kirkon ja tapulin julkisivuista poistettiin vanha monilla laastityypeillä korjattu rappauspinta ja uusittiin 
kolmikerrosrappauksella. Sävytetty pintalaasti lyötiin seinään käsin vanhoja työtapoja noudattaen. Valmiit 
rappauspinnat maalattiin kalkkimaalilla kolmeen kertaan.

Kirkkosaliin tehtiin samalla liturgisia muutoksia: alttaripöytä irrotettiin taustaseinästä. Kellotapuliin asen-
nettiin sähköisesti toimiva lyöntilaittesto. Keväällä 1994 majakkakupu nostettiin alas ja rakenteet vahvis-
tettiin ja maalattiin ja nostettiin takaisin paikalleen. Koneisto lähettää nyt neljä lyhyttä vilkkua entisten 
neljän kiertävän valosektorin asemesta.

Kirkkoa ympäröivän 1700-luvun tykinputkista ja ketjusta kootun aidan kunnostus aloitettiin kunnostamal-
la yksi pilareista. Monet perustuksena toimivista graniittipaasista olivat haljenneet. Perustusta vahvistet-
tiin vaihtamalla putkien kiinnitystapit alkuperäistä pitempiin. 

Näkymä itään ja etelään kirkon tornista vuonna 2015.



C44 - Kaponieeri 1
Ison Mustasaaren pohjoisrannan puolustamiseksi suunniteltiin vuodesta 1756 lähtien bastionirintamaa, 
jota kutsuttiin nimellä Pohjoinen polygoni. Sitä ei kuitenkaan toteutettu vaan pohjoisrannan puolustus 
yritettiin hoitaa J. M. Sprengtportenin yleissuunnitelman mukaisella koko rannan pituisella muurilla, jonka 
edessä oli kaksi kaponieeria lähipuolustusta varten. Nykypäivään asti on säilynyt kaponieeri on varhaisem-
pi, itäinen kaponieeri nro 1, jonka kivityöt tehtiin vuosina 1787-88. 

Piirustus itäisestä bastionirintamasta ja itäisemmästä kaponieerista vuodelta 1803.

Venäläiset kutsuivat kaponieereja reduteiksi. Vuonna 1812 venäläisen varuskunnan alkuaikana reduttia N 
1 käytettiin tykistön ammusten ja tarvikkeiden säilyttämiseen, sen jälkeen se oli apteekin ja marketentti 
Soltikovin kaupan varastona. Ravistunutta reduttia kunnostettiin 1863 rakentamalla kasemattien holvien 
ylle kolminkertainen hirsipatja, maatäyttö ja porrastettu turvetus.

Läntisen kaponieerin kylkeen suunniteltiin Krimin sodan jälkeen 1850-luvulla kivistä päävartiota arvok-
kaaksi vastaanotoksi linnoitukseen, lopulta päädyttiin Rantakasarmin C 1 rakentamiseen vuosina 1868-
1870. Näiden hankkeiden seurauksena läntinen kaponieeri lopulta purettiin. Kaponieerin lähellä sijaitsi ve-
näläisten upseereiden kasinopuisto, jossa 1800-luvun lopulta 1920-luvulle asti oli upseerikerhon keilarata, 
keittiö ja kesäravintola.

Suomalaisena aikana kaponieeri C 44 on ollut Suomenlinnan Verkkopalloseuran käytössä. Kaponieerin ja 
polygonimuurin kylkeen rakennettiin 1920-luvulla tenniskenttä, jonka pieni puinen huoltorakennus sijoit-
tuu kaponieerin kainaloon. Ampuma-aukkoja on saaren sisäosan puolelta myöhemmin muurattu tiilellä 
umpeen.

Aikaisemmat rakennusnumerot
1700-luvulla Capounieren No 1
1800-luvulla Redutti N 1



C46 - Yleisökäymälä
Kevättalvella 2006 valmistunut C 46 on Arkkitehtitoimisto P&P Mannerin suunnittelema. Se on ensim-
mäinen viiden uuden yleisökäymälän sarjasta, jonka luonnokset toimisto teki vuonna 2004. Suunnittelun 
lähtökohdaksi kiteytyi ajatus mahdollisimman pelkistetyistä, muutaman tasopinnan muodostamista 
yksiköistä, jotka eivät loukkaa paikan historiallisia arvoja. Kantavana ideana oli, että sisääntulojulkisivuna 
on pystysuora levy, joka tukeutuu visuaalisesti johonkin ympäristön nousevaan aiheeseen: muuriin, rintee-
seen, rakennukseen.

Perustuksen valamista syyskuussa 2009.

C 46:ssa nousevana aiheena on 1980-luvulla uudelleen rakennettu venäläiskauden tiilimuuri, jonka tuntu-
maan asetettiin muurin suuntainen Corten-levy. Teräslevyn kätkemiin käymälätiloihin mennään sisään 
muurin viereen jäävästä kapeasta solasta. Julkisivun suoraan maasta kasvava Corten-pinta elää ja patinoi-
tuu samalla tavoin kuin Suomenlinnan keskeiset rakennusmateriaalit, luonnonkivi ja tiili.

WC:n sisäänkäynti ja patinoituvaa Corten-levyä lokakuussa 2006.

Raskas lvis-varustus on pakattu keskivyöhykkeen tekniikkatilaan, muun muassa ilmastointikone, läm-
möntalteenottolaitteisto, ilmastoinnin äänenvaimentimet sekä sähkökeskus ja säätölaitteet. Ilmastoinnin 
tulo- ja poistoilmalaitteet sijoitettiin katon sijasta rakennuksen seinäpintoihin, jotta tielle näkyvä vesikatto 
säilyisi puhtaana pintana vailla piippuja ja pönttöjä.

WC:n sisätiloja vuonna 2006.



C49 - Sotilaskeittiö, asuinrakennus

Historia
C 49 rakennettiin vuonna 1841 sotilaskeittiöksi. Rakennuksessa oli kolme huonetta, joista keskimmäisessä 
oli 2 rapattua ja valkaistua liettä. Pienemmissä sivuhuoneissa oli rapatut venäläiset uunit. Lattioiden maini-
taan olleen kivetyt.

C 49 marraskuussa 2017.

Vuonna 1859 uusittiin lattiat ja korjattiin ikkunoita ja ovia. Keittiöön tehtiin ”vedenpoistoputket”. 1868 
rakennus annettiin käyttöön yksityiselle leipurimestarille Karl Henriksonille. Sitä edelsi korjaustyö, josta 
monet nykyisistä huoneratkaisuista ovat peräisin. Vuoden 1881 peruskorjauksessa vaihdettiin lattia- ja 
välipohjapalkkeja, katto katettiin uudelleen ja rakennus rapattiin. Uuneja, ikkunoita ja ovia kunnostettiin. 
Leipomossa oli rapatut, keltaiseksi maalatut seinät, öljymaalilla maalattu katto ja kalanruotokuvioinen 
tiililattia.

Vuonna 1889 rakennus kunnostettiin santarmikomennuskunnan päällikön asunnoksi. Sitä varten pää-
tyhuoneen lattian alus täytettiin rakennusjätteellä ja pinta laudoitettiin. Käytävään tehtiin savilattia ja 
päällystettiin sokkeli sisäpuolelta tiilellä. Lautalattioihin käytettiin osittain vanhaa lautaa. Ne maalattiin 
öljymaalilla keltaisiksi. 1893 tehtiin pieni puutarha, joka ympäröitiin säleaidalla. 1897 laajennuksen jälkeen 
rakennuksessa oli olohuone, ruokasali, keittiö, makuuhuone, lastenhuone, työhuone ja eteinen. 1903 muu-
tettiin huonejärjestystä: vanha keittiö otettiin asuinhuoneeksi, ilmeisesti silloin, kun lennättimen päällikkö 
muutti huoneistoon. Rakennusta laajennettiin itään päin, jotta saatiin uusi keittiö. Sisäänkäyntiä varten 
tehtiin länsipuolelle kivirakenteinen jugendhenkinen eteinen, jonka jyrkällä katonharjalla oli metallinen 
aitamainen kattoratsastaja. Lisäksi venäläisenä aikana tehtiin koko joukko pienempiä korjaustöitä. 1906 
rakennus vaurioitui Viaporin kapinassa.

Asuintiloja 1995 remontin jälkeen.

1918-19 talossa toimi vankileirin keskuskanslia. 1920-luvulla posti- ja lennätinhallitus siirsi Suomenlinnan 
postitoimiston rakennukseen C49. 1972 tehtiin postissa peruskorjaus. Toukokuussa 1991 postitoimipaikka 
Helsinki 19 lopetettiin ja rakennus jäi postin lajitteluhenkilökunnan työhuoneiksi vuoteen 1992 asti.

Kunnostustyöt 1995

Postitoiminnan loputtua rakennus siirtyi Suomenlinnan hoitokunnan hallintaan ja se päätettiin kunnos-
taa asunnoiksi. Avaamalla uudelleen alkuperäinen ulko-ovi voitiin muodostaa kolme huoneen ja keittiön 
asuntoa. Keittiöt ja kylpyhuoneet sijoitettiin lähekkäin, jotta LVI-asennusten vaatimat purkutyöt jäivät 
mahdollisimman pieniksi. Kaukolämpö- ja vesijohdot sekä viemärit ja antennikaapelit kulkevat viereisen 
rakennuksen C 52 kautta. Kaikkiin asuntoihin jätettiin toimiva uuni.

Julkisivu vuoden 1995 remontin aikana ja jälkeen.

Seinät maalattiin pellavaöljymaalilla ja katot liimamaalilla. Sisä- ja ulko-ovet ovat puisia peiliovia, joita 
täydennettiin uusilla ja varastoiduilla vanhoilla ovilla.

Aikaisemmat rakennusnumerot

Venäläinen rakennusnumero N 73
Vuoden 1927 rakennusnumero C III 73



C52 - Bastioni Bielke ja Kurtiinitalo
Rakennus C 52 koostuu kahdesta osasta, Kurtiinitalosta ja bastioni Bielkestä. Kurtiinitalo on rakennus-
kompleksin pohjoinen, suora osa. Se on säännöllinen keskikäytäväkasarmi, joka rakennettiin vuosina 1761-
62. Kaksikerroksisessa talossa oli aluksi lautakatto. Ulkoseinät olivat tiilestä ja huoneissa oli kaariholvatut 
ikkunat. Vain alimman kerroksen puolustusmuuri oli muurattu luonnonkivestä ja siinä oli ampuma-aukot. 
Ulkoseinät olivat rappaamattomat. Huoneet olivat keskikäytävän kummankin puolen siten, että osa huo-
neista toimi yhteiskeittiöinä. Kurtiinitalossa asui linnoituksen siviilivirkamiehiä ja aliupseereita.
Bastioni Bielken vasen siipi ja kylki rakennettiin Augustin Ehrensvärdin suunnitelmien mukaan 1762-1772. 
Porrasratkaisu lienee toteutettu riisutumpana kuin mitä alun perin suunniteltiin. Sydänseinäisen talon 
kasarmituvat olivat neljän tuvan ryhmissä. Pohjakaava oli Kurtiinitalon ja bastionin yhtymäkohdassa epä-
säännöllinen. Avoimet takkauunit olivat kuten Kurtiinitalossakin ulkoseinillä.

Piirros bastioni Bielkestä vuodelta 1775.

Bastioni Bielken oikea siipi ja kylki rakennettiin vuosina 1772-1775 J.M. Sprengtportenin suunnitelman 
mukaan tähänastisista pohjaratkaisuista poikkeavalla tavalla. Sydänseinäisessä siipiosassa oli vain yksi 
porrashuone ja uunit olivat rakennuksen keskellä ryhmiteltyinä tupien nurkkiin.

Venäläisen ajan alussa vuonna 1811 rakennusta käyttivät vara-amiraali ja yli- ja esikuntaupseerit sekä mie-
histö. Ennen Krimin sotaa rakennuksessa toimi satamahallinnon konttori, osa huoneista oli upseeriasuntoi-
na ja alemman miehistön kasarmitupina. Huoneita peruskorjattiin, lautalattioita uusittiin ja vuonna 1837 
tehtiin peltikatto. Suurimmat muutokset tehtiin 1840-luvulla, kun 1845-47 koko taloon rakennettiin kolmas 
kerros ja pohjoispäätyyn käymälätorni.

Lähes kaikki talon porraskäytävät ovat eri vuosilta. A-porras rakennettiin käymälätorniksi 1847 ja muutet-
tiin porrashuoneeksi 1890-luvulla. Kolmivartisten kiviportaiden por rastasanteet kannatettiin kappaholvein. 
B- ja C-portaat ovat ensimmäisen ja toisen kerroksen osalta alkuperäiset. D-ja E-portaat siirrettiin ruotsa-
laisaikaisilta paikoiltaan todennäköisesti 1847. F-porras sen sijaan on pitkälti ruotsalaisaikaisessa asussaan. 
Sen kolmanteen kerrokseen johtava osuus rakennettiin Suomen armeijan aikana.
Krimin sodan jälkeen Viaporin komendantti muutti entiseen sataman ylikomentajan huoneistoon (F-por-
ras). Ylelliseen 16 huonetta käsittävään huoneistoon tehtiin korjauksia venäläisen ajan loppuun asti lähes 
vuosittain. Myös graniittinen paraatiporras balusterikaiteineen modernisoitiin moneen kertaan. Joitain 
yksityiskohtia kuten esimerkiksi komendantin puilla lämmitettävä, uusrenessanssityylinen, kuparinen 
lämminvesiboileri on säilynyt.

Komendantin asuntoon liittyi rannan puolella puisto, jossa oli puutarharakennuksia ja huvimaja. Rantaan 
johtavan tien varrella (C 53 kulmalla) oli useita komendantin ja upseereiden käytössä olleita ulkorakennuk-
sia, puuvajoja, talleja ja ajokaluvajoja. 1850-luvulla tykistöhallinnolle ja komendantinhallinnolle kunnos-
tettiin konttorit F-portaan kolmanteen kerrokseen. Konttoreihin kuljettiin E-portaan kautta. Roomalaiska-
tolinen kirkko toimi rakennuksessa 1857-89 (F-porras, I krs), jonka jälkeen se siirrettiin Rantakasarmiin C 1. 
Ennen Krimin sotaa katoliset sotilaat olivat käyneet kaupungissa jumalanpalveluksissa. Luterilainen kirkko 
oli F-portaan toisessa kerroksessa. 1910-luvulla rakennuksessa toimi rakennuskonttori ja insinöörihallinto 
piirtämöineen ja piirustusarkistoineen.

Kurtiinitalon ja bastioni Bielken yhtymäkohta vuonna 1976, ennen talon keltaiseksi maalaamista.
Oikealla bastioni Bielken paraatikentän puoleinen fasadi.

Julkisivut olivat tiilipintaiset, rappaamattomat, ilmeisesti vuoteen 1913 asti. Pihafasadi rapattiin kuitenkin 
vielä venäläisenä aikana kokonaan, kaksi kerroslistaa ja räystäslista jakoivat julkisivun vaakasuunnassa. 
Puolustusmuurin puolella julkisivu rapattiin vain osittain.

Sotavankileirin aikana 1918-1919 bastionissa oli vankileirin keskuskanslia, taloudenhoitajan kanslia, päivys-
täjä, linnaväen kanslia, reserviapteekki sekä siviilikomendantin ja upseerien asuntoja.
Suomen armeijan aikana talossa oli paitsi komendantin asunto myös virastoja: rannikkotykistörykmentti 
1918-72, sukellusvenelaivueen esikunta 1930-45 ja koeampumalaitos 1952-65. Koeampumalaitoksen muo-
dostivat esikunta, kanslia, johtaja, sihteerit, matemaatikko ja ballistikot.

Bastioni Bielke ja Kurtiinitalo maalattiin vuonna 1977 keltaiseksi. Samalla maalattiin porraskäytävät. Kau-
kolämpö vedettiin taloon talvella 1992-93. Työ tehtiin ilman, että asukkaat muuttivat remontin ajaksi pois. 
Vuonna 1994 kunnostettiin bastioni Bielken eteläisen puoliskon asuntojen keittiöitä ja kylpyhuoneita mm. 
asentamalla lämmin vesi. Upseerikerholla ja Sotatieteellisellä kirjastolla olleet huoneet bastioni Bielken 
toisessa kerroksessa otettiin asuinkäyttöön.

Kunnostustyöt

Asuinrakennus C 52 on peruskorjattu kuudessa eri vaiheessa vuosien 1993 ja 1998 välisenä aikana. C 52 
oli Suomenlinnan viimeinen suuri asuinrakennus, joka lämmitettiin uuneilla. Kahdessa ensimmäisessä 
vaiheessa rakennus liitettiin kaukolämpöön vanhat lämmitysuunit säilyttäen. Lämpimän veden runkoput-
kisto rakennettiin ullakolle. Peruskorjaustyön kussakin vaiheessa rakennettiin asuntoihin lämminvesiver-
kostot ja muut putkistot uusittiin. Myös hormit kunnostettiin.

Asuntojen huoneistojako on korjauksissa säilytetty pääosin ennallaan. Kylpyhuoneet ja keittiökalusteet uu-
sittiin, suurimpiin asuntoihin rakennettiin erillinen wc. Asuntojen pintakäsittelyt on uusittu historialliseen 
rakennukseen sopivilla materiaaleilla ja käsittelytavoilla.

Isosta kuvasta myötäpäivään; B-portaan 3. kerros, F-portaan aula ja aulan koristeita.

Talon porraskäytävissä ovat sen historialliset vaiheet hyvin näkyvissä: lähes alkuperäisessä ruotsalaisen 
kauden asussa ovat B- ja C-portaat I ja II kerroksessa, pääosin venäläisessä asussa ovat A, D- ja E-portaat ja 
itsenäisyysajan alun suomalaista aikaa edustaa F-portaan 3. kerros. Erityisesti B-porrashuone on lähem-
män tutustumisen arvoinen; tila on konservoitu säilyttäen ja täydentäen vanhat maalipinnat, lähes 30 
maalikerrosta, kahden sadan vuoden ajalta.

Aikaisemmat rakennusnumerot
1700-luvulla pohjoinen osa Courtin N 3
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 82
Vuonna 1927 rakennusnumero C II 79



C53 - Upseerikerho
Upseerikerho C 53 rakennettiin vuosina 1875-76 samaan aikaan, kun viereistä bastioni Bielkeä peruskor-
jattiin. Upseerikerhon alimman kerroksen rakentamisessa käytettiin hyväksi paikalla aiemmin sijainneen 
Taitetun kurttiinin seitsemää kasemattia. Kerhon huonejärjestys noudattaa kasemattien jakoa. Samaisten 
kasemattien päältä purettiin puinen upseerikerhorakennus, joka oli rakennettu jo vuonna 1812. Uuden 
kivisen kerhorakennuksen porraskäytävä sijoitettiin Taitetun kurttiinin keskimmäiseen kasemattiin. Seinät 
vuorattiin tiilellä. Pihanpuoleiseen muuriin puhkaistiin neljä ikkuna-aukkoa ja oviaukko, eteläpäätyyn 
rakennettiin sekä ovi että ikkuna ja puolustusmuuriin uusi ikkuna. Eteläpäätyyn rakennettiin rungon 
ulkopuolinen porrastorni kuivakäymälöineen. Pääjulkisivu ja pohjaratkaisu ovat säilyneet pääpiirteissään 
muuttamattomina. Rakennuksessa oli voimakkaasti profiloidut räystäs- ja jakolistat. Nurkat ja keskirisaliitti 
olivat rustikoidut. Attika oli koristettu amfora-aihein. Ulkoseinät rapattiin vuonna 1876, mutta ilmeisesti 
talo lopullisesti valmistui vasta 1877, koska se silloin mainitaan saatetun ”paraatikuntoon”.

Vuonna 1775 tehdyssä piirustuksessa esiintyy taitettu kurtiini, jonka kasematteja hyödyntäen upseeriker-
hon alin kerros rakennettiin.

Ylimmässä kerroksessa olivat varsinaiset kerhotilat: tanssisali, biljardihuoneet, pelihuoneet ja kaksi kirjas-
tohuonetta. Keskikerroksen pohjoispäässä oli luokat tyttöjä ja poikia varten sekä opettajan asunto. Koulu oli 
tarkoitettu ”alempien arvojen” lapsille, koska ”ylempien arvojen” lapset opetettiin kotona, kunnes vuonna 
1894 rakennettiin paraatikentän laitaan puinen koulutalo. Keskikerroksen eteläpäässä oli ravintola keittiöi-
neen. Alakerrassa olivat opettajan keittiö ja vahtimestarin ja kokin huoneet.

Upseerikerhon länsi- ja itäpuoli heinäkuussa 2017.

1880- ja -90-luvuilla tehtiin monenlaisia pieniä korjaustöitä. Koulu muutti pois vuoteen 1886 mennessä 
(puurakennukseen C 14), jolloin sen tiloihin tuli kirjasto ja ylimmän kerroksen biljardihuonetta laajennet-
tiin. Pohjakerros oli palvelusväen asuntoina ja huoltotiloina. Ravintolan keittiö siirrettiin keskikerroksesta 
pohjakerrokseen. Itse ravintola, joka käsitti neljä kaariaukoin yhdistettyä salia, oli toisessa kerroksessa. 

1890-luvun puolivälissä rakennuksen käyttäjänä mainitaan Sotaseura. Se piti kokouksia, joissa esitelmöi 
aina vuorollaan joku seuran upseereista jostakin ammattialaansa liittyvästä aiheesta. Esitelmistä kirjoitet-
tiin Suomessa ilmestyneessä venäjän kielisessä Finlandskaja Gasetassa. 

Upseerikerhon 1. kerroksessa on muun muassa saunatilat.

2.kerroksen seremoniarappuset ja samassa kerroksessa sijaitseva rykmenttihuone.

3. kerroksessa sijaitsee muun muassa baari sekä juhlasali.

Suomalaisella ajalla rakennuksessa on toiminut upseerikerho tanssisaleineen, keittiöineen, perinnehuonei-
neen, saunoineen ja kaljakellareineen. Eteishuone kunnostettiin rapaten ja maalaten sekä sisältä että ulkoa 
1990-luvun alussa.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 132
Vuonna 1927 rakennusnumero C II 80



C54 - Noakin Arkki, asuinrakennus
Rakennus on ainoa toteutunut osa Ehrensvärdin vuonna 1764 laatimasta suunnitelmasta Armeijan laivas-
ton linnanpihaksi. Alkuperäisen suunnitelman mukaan rakennus olisi ollut kolmikerroksinen ja tasakat-
toinen ja kattoa olisi kiertänyt balustradikaide. Varsin erikoinen detalji tässä suunnitelmassa oli katon 
muotoilu siten, että sadevesi saatettiin koota putkistoa pitkin lyijyisiin keruusäiliöihin. Kun rakennus val-
mistui harjakorkeuteensa, se katettiin kuitenkin tilapäisellä puukatolla. 1770-luvulla rakennusta korotettiin 
ja katto rakennettiin satulakatoksi. Muutos merkitsi luonnollisesti myös sitä, että vedenkeruujärjestelmästä 
luovuttiin. 1780-luvulla rakennus korotettiin nelikerroksiseksi.

Pohja- ja julkisivupiirrokset vuodelta 1771.

Rakennuksen ulkoarkkitehtuuri on Suomenlinnassa poikkeuksellisen komeaa. Kapeamman runko-osan 
päädyissä on kulmapaviljongit ja puistoon, ts. alkuaan Amiraliteetin aukiolle, suunnattu julkisivu ja 
eteläpääty ovat rikkaasti koristellut. Pohjakerros on rustikoitu ja pyörökaaristen ikkuna- ja ovisyvennysten 
lisäksi pääjulkisivua on elävöitetty myös ovaalinmuotoisin koristesyvennyksin. Rustikoidut pilasterit ja 
toisen kerroksen hiekkakivin kehystetyt ikkunat julkisivun ja päädyn keskiakselissa täydentävät koristelun. 
Rakennuksen arkkitehtuurissa on nähtävissä vaikutteita hovi-intendentti Carl Hårlemanilta. Viaporissa 
rakennuksen suunnitteluun osallistui myös A.E.Gete, jonka vastuulla oli myös rakennustöiden valvonta.

Vasemmalla ovaalinmuotoiset koristesyvennykset ja rustikoitu pohjakerros puistoon päin joulukuussa 
2017. Oikealla etelä- ja länsijulkisivut toisen kerroksen hiekkakivikoristeineen elokuussa 2015..

Venäläisellä kaudella rakennuksessa tehtiin useita perusteellisia korjaustöitä. 1860-luvulla uusittiin katto-
rakenteet ja savupiiput. Välipohjarakenteet ja porrashuoneet korjattiin 1880- ja 90-luvuilla. Alkuperäiset 
portaat purettiin kokonaan ja uudet kiviportaat ja porrastasanteet rakennettiin rautakiskojen varaan. Myös 
kaikki uunit uusittiin vuonna 1889.

Sotavankileirin aikana rakennus oli käytössä vartiopataljoonan ja siviilivartioston kasarmina, paikallisma-
jurin miehistön kansliana, varastona ja upseerien asuntoina. Lisäksi sinne oli sijoitettu kirjasto, satama-
konttori ja reviirisairaala. Vankileiriajan jälkeen rakennus siirtyi puolustusministeriön hallintaan ja se on 
ollut käytössä henkilöstön asuntoina. Rakennukseen asennettiin vesijohto ja viemäri jo 1950-luvulla, mutta 
se oli puulämmitteinen aina vuoteen 1986, jolloin se liitettiin kaukolämpöverkostoon. Porraskäytävät maa-
lattiin 1980-luvun alussa.

Kuvia vuodelta 2007, peruskorjauksen ensimmäisen vaiheen jälkeen.

Rakennuksen sisätilat ovat erittäin hyvin säilyneet ja suuri osa vanhoista listoituksista, asuntojen ulko- ja 
sisäovista ja uuneista on edelleen tallella. Suurin osa näistä on kuitenkin peräisin venäläiseltä kaudelta, 
sillä 1800-luvun suurissa muutostöissä vanhimmat osat on usein uusittu. Noakin arkin peruskorjaus 
toteutettiin neljässä vaiheessa, porrashuone kerrallaan, vuosina 2005-2010. Ahtaat ja huonokuntoiset kyl-
pyhuoneet ja keittiöt ajanmukaistettiin ja talotekniset järjestelmät uusittiin: kylmävesijohdot, viemärit ja 
sähköasennukset uusittiin ja lämminvesiverkosto rakennettiin. Kellarin maapohjaiset holvit kunnostettiin 
varastoiksi. Peruskorjauksen yhteydessä pienimmät asunnot yhdistettiin suuremmiksi

Kaikki pinnat käsiteltiin perinteisin työtavoin ja materiaalein. Vanhat ikkunat ja ovet kunnostettiin, ja lank-
kulattiat maalattiin, seinät maalattiin tai tapetoitiin ja vanhat uunit kunnostettiin.



C55 - Koulu
Helsingin kaupunki rakensi Suomenlinnaan uuden kansakoulun vuonna 1959. Koulunkäynti ehdittiin vielä 
syyskuussa aloittaa vanhassa, Venäjän vallan ajalta periytyvässä koulurakennuksessa C 9, josta sitten mar-
raskuussa siirryttiin uuteen koulutaloon. Koulu rakennettiin Kurttiinitalosta koilliseen linnoitusrintaman 
ulkopuolelle. Alueella oli vanhastaan varastoja ja verstaita: esimerkiksi 1920-luvulla vajoja, likakaivo ja RT 
1:n korjauspaja.

Koulun pohjoisjulkisivu ja sivupiha vuonna 2016.

Uuden kansakoulutalon suunnitteli arkkitehti Aarne Ervi. Sivukäytävällisessä rakennuksessa on neljä 
luokkahuonetta, keittiö, voimistelusali pukutiloineen ja vahtimestarin asunto. Koulutalossa toimii edelleen 
peruskoulun ala-aste. Vuonna 1993 parannettiin luokkien äänieristystä ja tehtiin pintaremonttia.

Koulun käytävä vuonna 1988 ja 2009.



C56 & C 59 - Taitettu kurtiini & bastioni Horn
Taitettu kurtiini ja bastion Horn rakennettiin J.M. Sprengtportenin vuoden 1774 yleissuunnitelman mukaan.

Taitettu kurtiini rakennettiin J. M. Sprengtportenin vuoden 1774 suuren yleissuunnitelman mukaan. Kurtii-
ni viimeisteli Ison Mustasaaren itärannan puolustuksen yhdistämällä itärannan pohjoisen puolustusrin-
taman (bastioni Bielke ja Kurtiinitalo) eteläisen rintaman bastioneihin (Horn-Ribbing-Åkerhielm-Aminoff). 
Taitettu kurtiini oli tarkoitus toteuttaa kokonaan kasemattoituna, kolmikerroksisena tiilirakennuksena, 
jossa oli edustava kolmiholvinen portaali uloskäyntinä linnoituksesta. Suunnitelmat toteutuivat huonosti, 
vain alin kerros saatiin muuratuksi. Nykyään on kuitenkin vielä nähtävissä melkein kaikki se, mitä ruotsa-
laisena aikana saatiin rakennetuksi. Eteläisen osan seinämästä muurattiin vuonna 1777 puolet ja 1788 loput. 
Siihen tehtiin 9 kivääriaukkoa ja 7 ruutisavun poistoaukkoa. Kurtiinin katkaistun kärjen kohdalle suunni-
tellun hienon portaalin rakentamista ei edes aloitettu. Pohjoisen osan kasematit muurattiin puoleen väliin 
vuonna 1777 ja loppuun 1788, mutta niitä ei holvattu. Tässä osassa oli 10 kivääriaukkoa ja 7 tykkiaukkoa.

Fasadi- ja pohjapiirros taitetusta kurtiinista ja bastioni Hornista vuodelta 1774.

1790-luvulla haluttiin linnoituksen sisäosista päästä ajoneuvoilla kulkemaan satamaan Ison Mustasaaren 
itärannalle, joten kurtiiniin puhkaistiin porttiaukko. Se tehtiin puolivalmiiseen kasemattiin kurtiinin poh-
joissiipeen, lähelle ulkomuurin taitetta. Vuonna 1812 venäläiset kohensivat vaatimattoman kurtiiniportin 
ilmettä kattamalla se satulakatolla. Portti toimi virallisena sisäänkäyntinä linnoitukseen, koska sen äärelle 
siirrettiin vartiolava upseeritalon C 54 luota. Upseerikerhon eteläpäädyn viereisessä kasematissa olevan 
aukon puhkaisuajankohta ei selviä käytettävänä olleista lähteistä.

Taitetun kurtiinin kurtiiniportti, jota levennettiin 1980-luvulla, joulukuussa 2017..

Venäläisen varuskunnan aikana Taitetun kurtiinin pohjoiset kasematit otettiin pian käyttöön: jo vuonna 
1812 kasemattien päälle rakennettiin puinen, kaksikerroksinen rakennus laivastoa varten. Myöhemmin 
taloa käytettiin aatelisten (upseerien) kerhona, puiset osat purettiin vuonna 1874 uuden kivirakenteisen up-
seerikerhorakennuksen tieltä, mutta Taitetun kurtiinin kasematit ovat edelleen käytössä talon pohjakerrok-
sena. Pohjoisen osan kasematit holvattiin ensi kerran vasta tässä upseerikerhon rakentamisen yhteydessä.
Venäläisen kauden alkupuolella parannettiin eteläisen siiven puolustuskykyä rakentamalla hirsistä 
ampumatasanne ulkomuurin ja pihamuurin tyngän varaan. Hirsilava purettiin vuoteen 1840 mennessä, 
sisämuuri jäi kohonneen maanpinnan tason alle tai purettiin. Ulkomuuri katettiin kalkkikivilistalla. Eteläi-
sen muurin kupeessa oli koko venäläisen ajan lukuisia vajoja, eräänlainen komendantin talouspiha, joka 
liittyi komendantin yksityispihaan rakennusten C 52 ja C 58 välissä. Vielä 1927 vajoja oli kuusi, yhtä niistä 
käytettiin puusepänverstaana.

Taitettu kurtiini korjattiin ja kurtiiniporttia levennettiin ja sen pielet muurattiin uudelleen 1980-luvun 
puolivälissä.

Bastioni Horn rakennettiin vuosina 1774-1775 J. M. Sprengtportenin yleissuunnitelman mukaan. Horn 
yhdisti Ison Mustasaaren itärannan eteläisen ja pohjoisen bastionirintaman. Etelässä se liittyy kurtiinin 
välityksellä bastioni Ribbingiin ja pohjoispuolellaan Taitetun kurtiinin välityksellä bastioni Bielkeen. Hor-
nin avulla siirrettiin puolustuslinja rantaan päin ja aiemmin puolustuslinjan osana ollut Vinkkelitalo jäi 
puhtaasti hyötyrakennukseksi.

Bastioni Horn rakennettiin korkealle kalliolle. Siinä on vasemmassa olkakulmassa vain yksi kasematti, 
johon tehtiin 3 tykkiaukkoa, ampumatasanne ja luonnonkivestä muurattu rintavarustus. Vasemman siiven 
rintamuurit varustettiin tykkiaukoin, mutta siihen ei tehty muita ampuma-aukkoja. Oikea siipi ja kylki 
muurattiin kokonaan ilman ampuma-aukotusta.

Bastioni Hornin pohjoissivu joulukuussa 2017.

Venäläisen linnoitustykistön aikana 1817 kasemattia käytettiin varastona, siellä oli puiset säilytyshyllyt. 
Viimeistään venäläisenä aikana kasematti holvattiin tiilellä. Lattia uusittiin vuonna 1832. Krimin sodan alla 
1850-luvulla linnakkeen puolustuskykyä pyrittiin nostamaan koko linnakkeen kiertävällä hirsirakenteisella 
tykkialustalla, joka kuitenkin purettiin pian 1860-luvun alussa ja bastionipiha otettiin lämmityskomis-
sionin käyttöön.Kasemattiin tehtiin kolminkertainen hirsiladelma, joka maatäytön päältä turvetettiin. 
Bastioni oli halkovarastona ainakin koko 1800-luvun loppupuoliskon. Piha oli aidattu puisella aitauksella ja 
muurien kupeessa oli hirsirakenteinen, pulpettikattoinen halkovaja, jota korjattiin useaan otteeseen.
Kasematti kunnostettiin vuonna 1973 ja sinne sijoitettiin muuntaja.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Taitettu kurtiini; 
1700-luvulla Brutna Courtin
1820-luvulla Bielken bastioni



C57 - Rantatalo, asuinrakennus
Nykyinen asuinrakennus C 57 rakennettiin vuonna 1912 armeijan varusvarastoksi. Rakennuksen sisään-
käynti sijaitsi alkuaan sen pohjoispäässä, läntisellä pitkällä julkisivulla. Pitkittäinen väliseinä jakoi raken-
nuksen kahteen osaan, jolloin muodostui kaksi pitkän suorakaiteen muotoista avointa tilaa. Eteinen oli 
erotettu väliseinin varastohuoneiden yhteydestä. Rakennuksessa oli avoullakko ja satulakatto. Betonilattia 
oli asfaltoitu ja rakennuksessa oli uunilämmitys. Tiilijulkisivut olivat alkuaan rappaamattomat.

Rantatalo vuonna 1994.

Suomalaisen kauden alussa vuonna 1918 laaditussa sotasaaliskeskusosaston inventointiluettelossa raken-
nus C 57:stä todetaan, että se on ollut työpaja ja on hyvässä kunnossa. Vankileirin aikana sitä käytettiin 
elintarvikevarastona.

27.7.1920 tapahtui Ison Mustasaaren rantavajassa ammuksen varomattomasta purkamisesta johtunut 
räjähdys, ja sitä seuranneessa tulipalossa tuhoutuivat myös rakennusten C 57 ja C 58 sisäosat. Rannan ve-
nevajoista tuhoutui samassa yhteydessä kaksi, ainoastaan nykyiset vajat C 60 ja C 61 saatiin pelastetuiksi. 
Tulipalossa paloi rakennusten lisäksi koko rannikkotykistörykmentin varus- ja elintarvikevarasto. C 57:ssä 
mainitaan olleen mm. useita rykmentin talvivaatekertoja ja saappaita. Rakennuksen ulkoseinät jäivät 
korjauskelpoisiksi, mutta suojakaton rakentamista lukuun ottamatta rakennuksessa ei ilmeisesti tehty 
peruskorjausta ennen 1940-lukua. 

Asuinhuoneistoja vuonna 2010.

1940-luvun puolivälissä rakennus kunnostettiin ja siihen muodostettiin kuusi asuntoa, joista kaksi ullak-
kotilaan. Rakennuksen julkisivuille puhkaistiin useita uusia ikkuna-aukkoja ja molempiin päätyihin sekä 
länsijulkisivun keskelle uudet ulko-ovet. Ullakkohuoneisiin puhkaistiin neljä pientä ikkunaa. Vuonna 1948 
rakennukseen asennettiin vesijohto ja viemäri. Rakennus on ollut jatkuvasti puolustuslaitoksen käytössä 
asuinrakennuksena.

Kunnostustyöt 1992-93
Ennen kunnostusta asunnoista puuttuivat kylpyhuoneet ja lämmin käyttövesiverkosto. Peruskorjaukseen 
sisältyi lämminvesiverkoston rakentaminen ja muun putkiston kunnostaminen. Asuntoihin rakennettiin 
kylpyhuoneet, ja keittiökalusteet kunnostettiin ja osittain uusittiin. Kaksi pienintä asuntoa yhdistettiin 
kaksikerroksiseksi asunnoksi rakennuksen pohjoispäädyssä. Lahonneita ja tulipalon vaurioittamia katto-
rakenteita vahvistettiin ja ullakosta lämpöeristettiin lisätilaa yhdelle asuinhuoneelle, johon tehtiin uusi 
kattoikkuna. Julkisivu maalattiin kalkkimaalilla

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1918 rakennusnumero 63
Vuonna 1927 rakennusnumero C II 63



C58 - Aliupseeritalo, asuinrakennus
Rakennus C 58 rakennettiin muonavarastoksi vuosina 1876-77. Heti seuraavana vuonna siihen laskettiin 
asfalttilattiat. Rakennuksessa oli alkuaan vain yksi porrashuone, jonka molemmin puolin oli neljä suurta 
varastohallia kummassakin kerroksessa. Vuonna 1892 rakennuksen eteen rakennettiin pylväiden kannatta-
ma katos, jossa oli mukulakivilattia.

Piirros vuodelta 1882.

Rakennus oli varastokäytössä aina vuoteen 1920, jolloin sen sisäosat tuhoutuivat tulipalossa, jossa paloi 
myös kaksi rannan venevajoista sekä rakennus C 57. Rakennus korjattiin vuosina 1931-32 ja muutettiin 
asuinrakennukseksi. Muutostyön yhteydessä siihen rakennetiin kolme porrashuonetta ja muodostettiin 
kaikkiaan 24 asuntoa. Rakennus on ollut tämän jälkeen jatkuvasti asuinkäytössä. 

Aliupseeritalon itäistä ja läntistä julkisivua vuonna 2005.

Muutos- ja kunnostustyöt 2002-05
Rakennus C 58 kunnostettiin vaiheittain. Työ aloitettiin B-portaan asunnoista ja niiden valmistumisen 
jälkeen siirryttiin A- tai C-portaaseen siten, että työmaana oli yksi porrashuone kerrallaan. Peruskorjaukses-
sa talon tekniset järjestelmät uusittiin, rakennettiin lämminvesiverkosto, asuntoihin tehtiin kylpyhuoneet, 
keittiöiden kalusteet ja varusteet uusittiin, kaikki pinnat kunnostettiin ja porrashuoneet maalattiin. Huono-
kuntoiset ikkunat kunnostettiin tai uusittiin. Uudet keittiökalusteet ja komerot tehtiin hoitokunnan omana 
työnä. Osa vanhoista kalusteista ja suurin osa väliovista kunnostettiin.

B-portaan molemmissa kerroksissa olevat pienet hellahuoneet yhdistettiin viereisiin kaksioihin ja päätyjen 
huoneen ja keittiön käsittävät asunnot yhdistettiin kolmioiksi. Näin huoneistojen lukumäärä väheni nykyi-
sestä 26:stä kahteenkymmeneen

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 175
Vuonna 1918 rakennusnumero 61
Vuonna 1927 rakennusnumero C II 61



C60 - C61 - Venevajat
Vuosina 1846-1851 rakennettiin Ison Mustasaaren itärannan nk. ”Pieneen satamaan” meriviraston toimesta 
kaikkiaan kahdeksan tiilipilarein vahvistettua lautaista vajaa. Samalla paikalla oli ollut venevajoja jo ruot-
salaisella kaudella.

Jäljellä olevat venevajat vuonna 2012. Taustalla Aliupseeritalo (C58), bastioni Bielke (C52) sekä Suomenlin-
nan kirkko (C43).

Neljä vajoista paloi Krimin-sodan pommituksen aikana. Jäljelle jääneet neljä katettiin pellillä vuonna 1864. 
Osaa vajoista käytettiin soutuveneiden säilytykseen, yksi muutettiin myöhemmin muonavarastoksi ja 
yhdessä oli tykistön varastoja.

27.7.1920 syttyi yhdessä vajoista räjähdysmäinen tulipalo, joka sai alkunsa ammuksen varomattomasta 
käsittelystä. Vajoihin oli siirretty pääasiallisesti Sotasaaliskeskusosastolle kuuluneita vanhoja kranaatteja, 
jotka oli määrätty purettaviksi. Yksi purettavista kranaateista räjähti ja sytytti myös viereiset ammukset. 
Räjähdyksen seurauksena syttyneessä tulipalossa paloi kaksi venevajoista perustuksiaan myöten ja raken-
nukset C 57 ja C 58 vaurioituivat pahoin. Ihmishenkiä ei tässä onnettomuudessa kuitenkaan menetetty, 
ammusta purkanut henkilö menetti kätensä, mutta toipui muuten saamistaan vammoista.

Alkuperäisestä kahdeksasta vajasta jäi tämän jälkeen jäljelle enää kaksi, nykyiset vajat C 60 ja C 61. Nämä 
vajat on viimeksi kunnostettu vuonna 1978. Ne ovat edelleen käytössä venevajoina.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 77 a-g
Vuonna 1918 rakennusnumerot C 57 ja C 58
Vuonna 1927 rakennusnumerot C II 57 ja C II 58



C62 - Pesula, toimisto
Pesula rakennettiin 1910-luvun alussa suolanpoistolaitokseksi. Rakennuksessa puhdistettiin vettä, joka joh-
dettiin vesijohtoja myöten läheisiin komendantin taloon C 52 ja upseerikerholle C 53. Kyseessä lienee ollut 
Viaporin ensimmäinen vesijohtojärjestelmä. 

Vielä 1920-luvun lopulla rakennuksessa oli vesilaitos. Sittemmin rakennus toimi pesulana ilmeisesti useita 
kymmeniä vuosia. Kylmä vesi lämmitettiin haloilla muuripadassa. Muita varusteita olivat linko ja mankeli. 
Talon takana oli pulpettikattoinen hutera vaja, jota käytettiin pyykin kuivatukseen.

1980-luvun alussa toteutettiin arkkitehti Kirmo Mikkolan suunnitelmien mukaan peruskorjaus. Rakennus 
remontoitiin toimistokäyttöön Suomenlinnan hoitokunnan isännöintitoimistolle. Talon takana olevaa 
kalliota louhittiin siten, että saatiin tilaa vanhan rakennusrungon ulkopuoliselle portaalle ja riville uusia 
toimistohuoneita. Sosiaalitilat saunoineen rakennettiin ja talo varustettiin koneellisella ilmanvaihdolla.
1994 vuoden vaihteessa talo otettiin Suomenlinnan hoitokunnan kiinteistöhuollon toimistoksi ja sosiaali-
tilaksi.

C62:n toimistotila 1980-luvulla ja

Kunnostustyö 2015-16
Ilmanvaihdon perusparannus ja vuotavien kattorakenteiden korjaus tehtiin vuosina 2015-16. Rakennus on 
edelleen hoitokunnan kunnossapitopalveluiden käytössä ja sen pohjoispäädyssä on lähitalojen asukkaiden 
käyttöön tarkoitettu pesutupa.

Ylärivissä: kattorakenteiden korjausta vuonna 2015. 
Alarivissä: C62 tammikuussa 2018.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuoden 1927 rakennusnumero C II 81



C65 - Oleninin talo
Asuinrakennus
Viaporin venäläisessä insinöörikomennuskunnassa työskennellyt insinööri Olenin rakensi talon vuonna 
1911. Vuonna 1914 insinööri, nimineuvos Olenin muutti muurin nurkkauksessa olleen vajan pesutuvaksi.
Rakennus jäi välillä Sotasaalis- Keskusosaston hallintaan, joka vuokrasi sen vääpeli Hjalmar Hansenille 
1.9.1920. Pietariin muuttanut leski Aleksandra Alekseevna Olenina myi talon kuitenkin jo 1920-luvun alku-
puolella J.A. Ilanderille. Nuohooja Olli Kokkonen asui perheineen talossa vuonna 1932.

Oleninin talo tammikuussa 2018.

Ylikersantti Johannes Tuutti osti talon 1936 ja korjautti sen saman tien kolmeksi vuokrahuoneis tok si. Perus-
korjausta tehtiin myös 1950-luvulla. Rakennus peruskorjattiin yhden perheen käyttöön vuosina 1989-1990 
arkkitehti Matti Muoniovaaran suunnitelmien mukaan.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuoden 1927 rakennusnumero C I 88
Pihalla ollut vaja C II 89



C66 - Vasiljevin talo, Suomenlinnan Lelumuseo
Viaporin linnoituksen esikunnassa työskennellyt kapteeni Vasiljev anoi ja sai vuonna 1911 luvan raken-
taa itselleen mansardikattoisen puisen asuintalon Isolle Mustasaarelle. Rakennus toteutettiin kuitenkin 
harjakattoisena. Vuonna 1913 Vasiljev myi talonsa marketentti Aleksander Nedonoskoville, joka korjasi taloa 
rakentamalla ulkoeteisen talon päätyyn. Nedonoskov rakensi insinöörikomennuskunnalta saamallaan 
luvalla taloon ”waterklosetin”. Vuosina 1923-25 huvila muutettiin kuuden perheen asuintaloksi. Aleksander 
Nedonoskovilta talo siirtyi hänen tuomarilleen.

Lelumuseon terassi vuonna 2011, sisältä vuonna 2016 ja lounaasta nähtynä vuonna 2011.

Sen jälkeen rakennuksen vaiheista on tietoja vasta vuodelta 1978, jolloin Sergei Harabrovin leski ja kaksi 
tytärtä myivät talon Sisustustoimisto Seppo Nieminen Ky:lle. Perusteellinen korjaustyö aloitettiin. Kau-
kolämpö, vesi ja viemäri asennettiin 1982. Peruskorjauksen yhteydessä mansardikattomuoto palautettiin 
riittävän huonekorkeuden saamiseksi yläkerran asuntoon. Vasiljevin talo on nykyisin asunto-osakeyhtiö 
Helsingin Villa Vasiljev, ja se on asuinkäytössä. Kellarikerroksessa toimii Suomenlinnan Lelumuseo ja sen 
kahvila. Lelumuseon kokoelmiin kuuluu tuhansia vanhoja leikkikaluja, nukkeja, teddy-karhuja, leikkiautoja 
ja pelejä, joista vanhimmat ovat 1800-luvun alkupuolelta. Sota-ajan leikkikalut ja pelit ovat yksi museon 
erikoisuuksista.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuoden 1927 rakennusnumero C I 87
Pihalla oli vaja ja pesutupa C I 8



C70 - Jääkellari, kahvila
Historia
Jääkellaria suunniteltiin jo vuonna 1889, mutta se rakennettiin vasta 1895-1898 läheisten upseeritalojen 
asukkaiden tarpeisiin. Aikana, jolloin jääkaappeja ei ollut, oli hyvä maakellari taloudenpidossa välttämätön. 
Tiilirakenteisen rakennuksen maanpäällisessä osassa oli 14 säilytyshyllyin varustettua, ulkovarastointiin 
käytettyä koppia, joihin kuljettiin suoraan ulkoa. Jokaisen puuvajakopin lattiassa oli luukku, josta päästiin 
maanalaiseen kellarikomeroon. 

Jääkellari vuonna 1996 ja 2011. 

Suomen armeijan aikana kellarista tehtiin pommisuoja. Sisäänkäynti järjestettiin itäpäädystä. Vuonna 
1990 vesikattomateriaali vaihdettiin huovasta pelliksi ja maalattiin.

Kunnostustyö 
Vuonna 2004 jääkellarin kunnostustyöt aloitettiin Suomenlinnan avovankilan työmaana. Rakennuksesta 
kunnostettiin yhtenäinen työ- ja kokoontumistila. Jotta tilasta saatin yhtenäinen huonetila vesikattoa 
tukevat puupilarit täytyi poistaa ja kattorakenne uusia.

Ylärivi: Jääkellari vuonna 2000 ja 2001.
Alarivi: Jääkellari kattoremontin aikaan vuonna 2005.

Rakennuksessa oli 14 ulko-oviaukkoa, joista osan taakse tehtiin tiivis lasiseinä, jättäen ovet ajamaan ikkuna-
luukkujen virkaa. Suunnitteluvaiheessa rakennuksen tulevasta käyttötarkoituksesta ei ollut varmuutta.

Vasemmalla Jääkellarissa ennen kunnostamista sijainneet varastot. Jääkellarissa oleva kahvila vuonna 
2011.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 232



C71 - Lennättimenhoitajan talo
Asuinrakennus
C 71 rakennettiin vuosina 1906-1910 upseeriasunnoksi ja sotilaslennättimen kansliaksi. Hankkeeseen kuu-
luivat myös jääkellari, likakaivo, pihapengerryksiä ja portaita. Kanslia toimi alakerran kolmessa huoneessa, 
muut olivat nuorempien upseerien asuntoina. Yläkerta oli kokonaan yhtä huoneistoa, joka oli varattu 
sotilaslennättimen päällikölle.

Osa Venäläisen insinöörikunnan vuonna 1906 tekemää suunnitelmaa.

Rakennus oli asuinkäytössä vuoteen 1931 asti, jolloin yläkertaan muutti Suomenlinnan lastentarha. Ala-
kerrassa oli terveydenhoitajan vastaanotto ja asunnot terveydenhoitajaa ja päiväkodin keittäjää varten. 
Alakerran asunnot otettiin lastenseimen käyttöön 1977. Suuria sisäpuolisia muutoksia ei päiväkodin aikana 
tehty. Joitakin oviaukkoja levytettiin kiinni, ulkoseinien lämmöneristystä parannettiin halltex-levyin ja 
lattioihin asennettiin korkki- ja muovimattoja. Julkisivuissa tehtiin muutoksia lähinnä koristeosiin, rau-
takaiteinen koristeparveke poistettiin, samoin vuosilukukartussi. Julkisivu maalattiin vihreällä umbralla 
sävytetyllä kalkkimaalilla Vilhelm Helanderin suunnitelman mukaan. Aiemmat maalikerrokset olivat 
peseytyneet pois. 

Idästä nähtynä talvella 2016.

Päiväkoti muutti 1990 Kruunulinnaan C 31 ja lennättimen kansliatalo otettiin tilapäisesti Merisotakoulun 
asuntolaksi. 

Kunnostus- ja muutostyöt 1993-95
Muutostyössä rakennukseen tehtiin viisi asuntoa. Rakennus oli ikkunoita lukuun ottamatta hyväkuntoi-
nen. Muutamia keveitä väliseiniä purettiin ja rakennettiin uusia sekä muurattiin ja avattiin oviaukkoja. 
Rakennus liitettiin kaukolämpöverkkoon ja sähkö-, viemäri- ja vesijohtoasennukset uusittiin. Jokaisessa 
asunnossa säilytettiin yksi lämmitysuuni. Lämmönjakohuonetta ja sähköpääkeskusta varten rakennettiin 
pihalle paviljonki.

Detaljeja lämmitysuunista ja porrashuoneesta.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 270
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 34



C74 - Inventaariokamari, Suomenlinnakeskus
Inventaariokamari ja siihen liittyvä mastovarasto rakennettiin vuosina 1778-1783 Armeijan laivaston alus-
ten varustevarastoksi. Telakalle johtava vesiväylä kulki tuolloin inventaariokamarin ohitse. Rakennuksen 
suunnittelija oli todennäköisesti Fredrik af Chapman.

Vuoden 1780 suunnitelma.

Alkuperäisessä asussaan inventaariokamari oli kolmikerroksinen. Sen keskiosassa oli puinen mastonosturi 
ja pohjoispäässä vinosti muuhun rakennusrunkoon nähden mastovaja.

Rakennus oli jaettu poikittaisin väliseinin neljään yhtä suureen osaan ja tarkoituksena oli, että kullakin 
aluksella oli oma erillinen osastonsa. Rakennuksen julkisivulla oli kaikkiaan yhdeksän oviaukkoa, ja lukuisia 
pellitetyin luukuin suljettavia ikkuna-aukkoja.

Inventaariokamari Susisaaren sillalta nähtynä vuonna 1981 ja 2017.

Inventaariokamari ja pyöröpuuvaja vaurioituivat pahoin Krimin sodan pommituksen sytyttämässä tulipa-
lossa. Molempien rakennusten välipohjat olivat puuta, joten palolta säästyivät ainoastaan ulko- ja välisei-
nät. Rakennus kunnostettiin sodan jälkeen kaksikerroksiseksi ja muutettiin muonavarastoksi. Mastonosturi 
oli romahtanut ennen sotaa.

Vuonna 1868 rakennuksessa tehtiin laaja muutostyö, jonka yhteydessä koko etuseinä ja pyöröpuuvajan 
ulkoneva osa purettiin, samoin kiviset väliseinät lähes kokonaan. Julkisivu sai nykyisen asunsa.
Rakennuksen pohjoisosa eli entinen pyöröpuuvajaosa tuhoutui pommituksessa 1944. Rakennus kunnostet-
tiin tasaamalla inventaariokamariosan pääty hieman entistä lyhyemmäksi ja samalla siihen tehtiin kaksi 
leveää oviaukkoa. Rakennus toimi varastokäytössä vuoteen 1996.

Kuvat ovat vuodelta 1997, kun entistä varastoa kunnostettiin opaskeskukseksi.

Kunnostus- ja muutostyöt 1997-98
Yksi Suomenlinnan juhlavuoden 1998 tärkeimmistä hankkeista oli avata entiseen inventaariokamariin 
matkailijoita palveleva opastuskeskus. Rakennus sijaitsee pääreitin varrella ja sen vanhan osan tilat so-
veltuivat sellaisenaan näyttelykäyttöön. Pohjakerrokseen sijoitettuun auditorioon saatiin riittävä korkeus 
pudottamalla osa lattiatasoa kaivauksissa löytyneeseen 1700-luvun lattiatasoon.

Opaskeskuksen näyttely kertoo Suomenlinnan historiasta mm. dokumenttielokuvan keinoin.

Suomenlinnakeskuksen palvelutilat, myymälä, käymälät ja tekniset tilat sijoitettiin uudisrakennukseen, 
joka rakennettiin alkuperäisiä materiaaleja, tiiltä ja puuta, käyttäen. Vanhan ja uuden osan nivelessä ra-
kennukset menevät ikään kuin sisäkkäin korostaen näin tilojen historiallista yhteenkuuluvuutta. Laajuu-
deltaan uudisosa noudattaa mastovajan venäläisaikaista asua. Osittain pilareilla kannatettu katto osoittaa 
puolestaan viitteellisesti mastovajan alkuperäisen, ruotsalaisaikaisen laajuuden.

Suomenlinnan historiasta ja nykypäivästä kertovan museon lisäksi rakennukseen vanhassa osassa on tila 
vaihtuville näyttelyille. Auditoriossa esitetään Suomenlinna multivisiota ja aulassa on esillä pienoismalli 
Viaporista ruotsalaisen kauden lopussa. Suomenlinnakeskus on avoinna ympäri vuoden. 

Rakennus Susisaarelta nähtynä. Korkeammasta katosta alkaa rakennuksen uusi osa.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 84
Vuonna 1918 rakennusnumero C 42
Vuonna 1928 rakennusnumero C III 42



C76 - Soittokunnantalo
Keskikäytävällinen kasarmi rakennettiin upseerien asuinrakennukseksi vuosina 1840-41. Upseerikasarmi 
oli osa laajaa kasarmien, sotilaskeittiöiden ja sairaaloiden rakentamishanketta, jolla pyrittiin nostamaan 
Viaporin linnoituksen miehitysvahvuutta puolustuksen parantamiseksi.

Varuskuntatalon eteläpääty loppuvuoden 1920-luvulla.

Krimin sodan pommituksissa upseeritalo paloi, mutta se kunnostettiin heti sodan jälkeen. Suojakatto 
tehtiin 3 hirsikerrasta ja maatäytöstä. Maatäyttö ajettiin pois jo seuraavana vuonna ja hirsilatomuksen 
päälle tehtiin peltikatto. Merivirasto luovutti rakennuksen maahallinnolle 1856. Vuonna 1859 talossa asui 
insinöörikomennuskunnan ja suomalaisen sapööripuolipataljoonan yliupseereita. 1860-80-luvuilla tehtiin 
monenlaisia huoltokorjauksia, ilmanvaihtoa parannettiin, käymälät siirrettiin toiseen paikkaan ja asennet-
tiin ”luftklosetit”. 1892 mukulakivettiin kasarmille N 69 (Vaasan kasarmi) johtava tie ja vedettiin mukula-
kivetyt ojat. 1900 tehtiin ullakolle vievät ulkopuoliset rautatikkaat. Vuonna 1902 osa rakennuksesta paloi. 
Korjaustöiden yhteydessä suojakatto poistettiin, peltikatto uusittiin ja interiöörit siistittiin. 1905 talossa 
asui linnoitusjalkaväkirykmentin komentaja, pappi ja lääkäri.

Kuvat ovat vuodelta 1980. Vasemmassa kuvassa näkyy itäjulkisivun rustikointi

Sotavankileirin aikaan 1918-19 rakennus oli vankilakasarmina no 67, siinä toimi etappipataljoona ja sivii-
livartiosto. Suomalaisella ajalla Soittokunnan talo on ollut puolustuslaitoksen henkilökunnan asuntoina. 
Talon nimi on peräisin tältä ajalta. Varuskuntakorttelin muiden suurten kasarmien tapaan Soittokunnan 
taloon on tehty peruskorjaus Suomenlinnan hoitokunnan aikana.

Peruskorjaus 1978-81
Korjauksessa haluttiin selkeyttää alkuperäistä huonejakoa. Keskikäytävän osiin jakaneet väliseinät puret-
tiin. Koska kaikkia käytävän ovia ei huoneistokoon kasvun vuoksi tarvittu, niiden paikat merkit tiin vale-
ovin. Kylpy huoneet rakennettiin mata lina parvien alle ja uusien vä liseinien yläosat lasista, jotta huoneiden 
alkuperäi nen muo to ja koko säilyisi vät ha vaittavissa.

Vasemmasta yläkulmasta myötäpäivään; keskikäytävä marraskuussa 1980, asunnon kylpyhuone maalis-
kuussa 2017 ja asunnon tyhjillään oleva huone maaliskuussa 2017.

Neljäntoista asuinhuoneiston koot ovat 1-3 h+k. Aputilat sijoitettiin osittain kellarikerrokseen, osittain 
kahteen uuteen talousrakennukseen. Soittokunnantalon sauna C75a  rakennettiin C 76 peruskorjauksen 
yhteydessä vuonna 1981 saunaksi ja asukasvarastoksi.

C75:n rakennusvaiheessa vuonna 1979.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 67
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 36



C77 – Maneesi, Sotamuseo
Maneesin suunnitteli sitten vuonna 1878 sama arkkitehti Greifon, joka 1860-luvulla suunnitteli Ranta-
kasarmin C 1. Greifonin maneesisuunnitelmaehdotus oli pohjaltaan samanlainen kuin Benardin kivinen 
maneesi. Sisäänkäynnit olivat päädyistä eteishuoneisiin, keskellä taloa oli iso halli. Lämmitysuunit olivat 
eteishuoneissa. Benardin ehdotuksessa rakennuksen pitkää sivua oli korostettu keskirisaliitilla aiheetto-
masti, koska siinä ei ollut sisäänkäyntiä. Greifonin ehdotuksessa ei keskirisaliittia ole ja päätyjä on korostet-
tu voimakkaasti tiilikoristeluilla ja -profiloinneilla.

Kivisen maneesin suunnitelma vuodelta 1878.

Maneesi rakennettiin vuosina 1880-81. Sen käytöstä ei käytetyissä lähteissä ole tarkkoja tietoja. Salin 
toisessa päädyssä oli voimistelutelineet, joita käyttivät ainakin Viaporin linnoitustykistö, balttilainen 
miinakomppania nro 2, 93. Irkutskin jalkaväkirykmentti ja 94. Jenisein jalkaväkirykmentti. 1886 kuvaukses-
sa maneesista kerrotaan, että seinät olivat sisältä rapatut ja lautaiset välipohjat olivat valkoisiksi öljymaa-
lilla maalatut. Ovet oli maalattu samoin öljymaalilla keltaisiksi, ulkopuolelta kuitenkin ootrattu tammea 
jäljitellen. Savella tiivistetty lattia oli peitetty hiekalla. Viimeistään 1893 rakennettiin salin toiseen päätyyn 
puurakenteinen näyttämö, orkesteritila ja naisten ja miesten pukuhuoneet. Kaksi eteisissä ollutta uunia 
siirrettiin itse maneesiin, jonne tehtiin 2 uutta hormia. Maneesilta upseerikerholle vievä tie kivettiin muku-
lakivin. Vuonna 1908 lattia korjattiin betonilattiaksi ja uusittiin ikkunoita.

Sotavankileirin vuosina 1918-19 rakennus oli verstaana ja varastoina.

Vasemmalla; tykistön maneesi vuonna 1980, ennen peruskorjausta. Oikealla; peruskorjauksen jälkeen 
vuonna 1987.

Peruskorjaus 1986-87
Maneesi kunnostettiin Sotamuseon näyttelytilaksi. Näyttelyn aiheena on Suomen itsenäisyyden ajan 
maanpuolustus. Esillä on maa- ja ilmavoimien raskasta kalustoa ja tilaan on rakennettu mm. korsu. Sota-
museon päänäyttely sijaitsee Kruununhaassa.

Sotamuseon sisäänkäynti vuonna 2012 ja osa sen näyttelyä tammikuussa 2017.

Muutostyön yhteydessä rakennus kunnostettiin perusteellisesti ja liitettiin kunnallisteknisiin verkostoi-
hin. Ilmanvaihtokonehuonetta ja sosiaalitiloja varten rakennettiin itäpäädyn eteisosaan uusi välipohja 
teräspalkkien varaan. Ikkunoiden kalterit poistettiin ja sisäpuolelle tehtiin suojaluukut. Uunit purettiin ja 
lattia rakennettiin kokonaan uudestaan. Yläpohjarakenteita oikaistiin ja vahvistettiin ja eristävä maakerros 
korvattiin mineraalivillalla. Mukulakiveys rakennuksen ympärillä kaivettiin esiin ja kunnostettiin.

Vuonna 2018 Sotamuseo laajentaa viereiseen Tykistömaneesiin (C81).

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 102
Vuonna 1927 rakennusnumero C II 27



C78 - Talli
Paloasema
Punatiilinen, rappaamaton talo rakennettiin talliksi vuonna 1915. Myöhemmin talo toimi ruokalan C 81 
varastona. Nykyään rakennus on vuokrattuna Helsingin kaupungille ja sitä käytetään Suomenlinnan palo-
asemana. Paloaseman ovia on jouduttu useita kertoja leventämään uusien autotyyppien vuoksi.

Paloauto tallissaan vuonna 1983. Kesällä 2011 otetusta kuvasta näkee mm. paloautojen suurentumisen, joka 
on johtanut ovien leventämiseen.



C81 - Tykistön maneesi 
Linnoitustykistön maneesi C 81 rakennettiin vuosina 1903-1904. Suomalaisen kauden alkupuolella, toden-
näköisesti 1930-luvun alussa, rakennus muutettiin rannikkotykistön miehistöruokalaksi. Suurta salia on 
käytetty myös urheilusalina ja elokuvateatterina varusmiehille, johon viittaa sen saama nimi ”Bio Vanikka”. 
Keittiö ja ruokala toimivat talossa vuoteen 1965 asti. Suomenlinnan työsiirtolan varasto sijaitsi talossa 
1970-luvun vaihteesta vuoteen 2000. 

Vasemman puoleinen rakennus on tykistön maneesi C 81, oikealla Sotamuseon maneesi C 77. Taustalla 
muita Varuskuntakorttelin rakennuksia. Kuva on vuodelta 2015.

Tykistön maneesin itäjulkisivu lokakuussa 2015.

Muutos- ja kunnostustyöt
Työsiirtolan varaston muutettua varikon alueelle kiireellisimpänä työnä aloitettiin pahasti notkolla olleen 
katon kattotuolien vahvistaminen. Suuren jännevälin vuoksi kattotuolit oli tehty järeästä puutavarasta. 
Rakennukseen kunnostettiin liikuntasali sekä kuntosali, puku- ja pesutilat. Liikuntatilan toiminta loppui 
vuonna 2015.

Kuntomaneesi vuonna 2006.

Draken hävittäjän ohjaamo siirrettin vuonna 2017 Sotamuseon laajentamisen yhteydessä uuteen toimiti-
laan, C81:seen.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 255
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 23



C82 - Sotilaskeittiö
Asuinrakennus
Sotilaskeittiö rakennettiin vuosina 1841-42. Tässä keittiö- ja leipomorakennuksessa oli peltinen aumattu 
katto, kattoikkunat ja 7 pellitettyä piippua. Sisältä ja ulkoa talo oli rapattu ja maalattu ”kalkkivärimullalla”. 
Pihan puolella sisäänkäyntien yhteydessä oli kaksi öljypohjaisella värimullalla maalattua lautaeteistä. 
Keittiön ja leipomon lattiat olivat mukulakivetyt. Välipohjat olivat puurakenteiset.

Piirustus vuodelta 1874. Kuva länsijulkisivusta vuoden 2017 joulukuussa.

Vuonna 1875 keittiö ja leipomo muutettiin ruokalaksi yhtä linnoitustykistökomppaniaa varten. Aiemmin 
väliseinällä erotettujen keittiöiden välille puhkaistiin oviaukko. Uusi edellistä pienempi keittiö helloineen 
sijoitettiin pohjoiseen päätyhuoneeseen. Keittiöön tehtiin kalanruotokuvioinen tiililattia. Toisen ruokasalin 
lattia oli samoin kalanruotokuvioitu tiilipermanto, mutta toisessa oli lautalattia. 1880-luvun alussa uusittiin 
välipohjapalkit ja korjattiin ja maalattiin katto.

Toinen isoista huoneista oli lukusalina, siellä oli erikseen ravintolapöytiä ja pöytiä kirjojen lukemista varten 
sekä seisomapaikkoja. Toinen huone oli teehuoneena, jossa oli tarjoilupiste ja pöydät. Eteläisessä päädyssä 
olivat leipävarastot ja buffettihuone. Uusia väliseiniä tehtiin ja muutettiin aukotusta. Keittiöön tehtiin uusi 
ulkoeteinen ja varastoon uudet hyllyt.

Vuonna 1889 rakennus muutettiin Viaporin linnoitustykistön komppaniamajoitukseen sopivaksi. Entinen 
ruokasalien välinen seinä avattiin lähes kokonaan.

Vuonna 1895 rakennus muutettiin erään lähteen mukaan linnoitukseen tulevien vankien vastaanotto-
tilaksi. Käyttäjänä olisi silloin ollut Viaporin poliisipiiri. Insinöörihallinnon piirustusten mukaan raken-
nus kuitenkin korjattiin linnoitustykistön sairastuvaksi. Rakennuksessa oli apteekki, vastaanottohuone, 
palvelusväen ja välskärin huoneet, kylpyhuone ja käymälät sekä sairastupa, jonne mahtui 8 sairasvuodetta. 
Pääjulkisivuun avattiin sisäänkäynti. 1904 vaihdettiin lähes kaikki ikkunat.

Vuonna 1918 rakennus toimi kasarmina.

Pihanpuoleinen sisäänkäynti ja terassi vuonna 2000.

1970-luvulla rakennus peruskorjattiin kahdeksi asuinhuoneistoksi. Sisäänkäynnit muutettiin pihan puolelle.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 70
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 24



C83 - Tykistökasarmi, Vaasan kasarmi
Asuinrakennus
Kasarmi rakennettiin vuosina 1849-1853 perheellisiä rivimiehiä varten. Kolmikerroksisessa kasarmissa oli 
24 tupaa, kaksi porraskäytävää ja kaksi käymälätornia. Seinät oli rapattu ja maalattu kalkki-värimultaseok-
sella, jonka sävyä lähteet eivät valitettavasti mainitse. Rapatut listoitukset oli maalattu kalkilla valkoisiksi. 
Ikkunalaudat oli päällystetty pellillä ja maalattu öljypohjaisella värimullalla. Käytävien lattiat olivat laatoi-
tetut. Alapohja oli tuuletettu 21 putken avulla ulos. Alakerrassa oli koko talon levyinen varastohuone, jossa 
on nykyinen alikäytäväholvi.

Susisaarelta traverssi Adlerfeltin (B1) ja Inventaariokamarin (C74) yli otettu kuva Vaasan kasarmista on 
vuodelta 1901.

Heti valmistumisensa jälkeen 1854 rakennus muutettiin naimattoman miehistön kasarmiksi ja tehtiin 
lavitsat ja varustekaapit 1180 sotilaalle. Kyseessä oli koko varuskunnan vahvistaminen sodan uhan vuoksi. 
1855 tehtiin mansardin muotoon suojakatto kahdesta hirsikerrasta ja maatäytöstä. Seuraavana vuonna 
maatäyttö kuitenkin poistettiin ja hirsilatomuksen päälle tehtiin pellistä nelilappeinen aumakatto. Merivi-
rasto luovutti rakennuksen maahallinnolle.

Fasadi- ja pohjapiirros vuodelta 1875.

1858 madallettiin käymäläsiipien vesikattoa ja korjailtiin peltikatetta räystäiltä. Käymäläsiipien nivelosan 
ovet ja ikkunat uusittiin. Vuonna 1859 rakennukseen oli majoitettu suomalaisen sapööripataljoonan ja 
Viaporin tykistövaruskunnan miehistö. 1860-luvulla kaikkiaan 14 huoneeseen pystytettiin kolmeen riviin 
pilarit suojakaton tueksi ja tehtiin uudet kaksikerroksiset lavitsat. Neljä arestikoppia rakennettiin keskellä 
taloa, rakennuksen toisessa ja kolmannessa kerroksessa, olevaan poikkikäytävään. Alakerrassa rakennuksen 
läpi kulkenut holvikäytävä suljettiin, otettiin varastoksi ja rakennettiin kalteri-ikkuna ja suojaovi. Käymälä-
tornit remontoitiin.

Ylärivi; Vaasan kasarmi vuosina 1974 ja 1976. Alarivi; Vaasan kasarmi joulukuussa 2017.

Vuonna 1871 oli kaksi tupaa komppanioiden koulujen käytössä, kaksi räätälinverstaana, kaksi kansliana, 
kaksi tupaa vääpeleillä ja kolme varastona. Neljän arestikopin lisäksi loput tuvat olivat linnoitustykistön 
naimattoman miehistön majoitustiloina. Viisi hollantilaista ja yksi venäläinen uuni uusittiin täydellisesti 
ja vesikatto maalattiin. Käymälöihin rakennettiin L-muotoiset laajennukset ja tehtiin uudet jätekaivot. 
Vuosina 1877-80 poistettiin suojakatto, palkit vaihdettiin ja katepelti uusittiin. Samoin lattiat uusittiin, 
ikkunat ja ovet korjattiin ja uunit muurattiin uudelleen. Portaiden askelmia ja kaiteita korjattiin ja vesikatto 
maalattiin. Vuonna 1887 tehtiin käymälöihin uudet istuimet ja sinkkipisuaarit. Ilmanvaihtoa parannettiin 
erityisten uunien avulla. 1889 alakerran varastohuone muutettiin asuinkäyttöön.

Vuonna 1890 päällystettiin kasarmin piha mukulakivillä. Kellarin kuivattamiseksi vedettiin salaoja raken-
nuksen etelä- ja länsisivuille. Koko talo otettiin toisen linnoituspataljoonan neljän komppanian käyttöön 
(622 majoitettavaa) häätämällä opetuskunta, kirjuri, päällysmiehet ja pakkotyöläiset. Vuosina 1906-09 
korjattiin portaita, ikkunoita, peltikattoa, lattioita ja uuneja. 1910 käymälöistä erotettiin yksi istuin omaan 
eriöön.

Sotavankileirin aikaan 1918-19 rakennus oli vankikasarmina no neljä. Suomen puolustuslaitoksen aikana 
1900-luvulla Vaasan kasarmi oli 18.8.1964 asti Vaasan Rannikkotykistöpatteriston kasarmina, josta se siis 
on saanut nykyään käytössä olevan nimensä. Vuosina 1972-1974 rakennus korjattiin asuinkäyttöön.

Kuvia asunnoista 2000-luvulta.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 69
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 25



C84 - Kasarmi
Asuinrakennus
Varuskuntakortteliin sijoittuva kasarmi rakennettiin vuosina 1839-40. Sydänseinäisen rakennuksen pääsi-
säänkäynti oli keskushalliin, josta päästiin kasarmitupiin. Kummassakin kerroksessa oli kahdeksan tupaa. 
1840-luvulla ravistuneet lattiat uusittiin ja ahtaasta asumisesta johtunut kosteus haihdutettiin rakenteista 
siirrettävien rautauunien avulla lämmittämällä. Jokaiseen tupaan muurattiin venäläisen uunin lisäksi 
hollantilainen uuni.

1854 Viaporin varuskunta valmistautui sotaan ja kasarmi sisustettiin väliaikaisesti naimattomalle miehis-
tölle, 320 hengelle. 

C84 joulukuussa 2017.

1866 muutettiin alakerta 32 perheellisen miehistön jäsenen asumukseksi. 1870-luvulla uusittiin taas uune-
ja. Kaksikerroksinen käymäläsiipi muutettiin yksikerroksiseksi. Keskushalliin rakennettiin huoneita perheel-
liselle miehistölle ja porrashuone kapeni reippaasti. Puiset portaat korvattiin kivisillä. Sisäänkäynti siirtyi 
sen seurauksena pois keskiakselilta. Alakertaan muurattiin suuret liedet tykistön keittiöitä varten. Kahdesta 
tuvasta tehtiin ruokala. 1877-79 poistettiin suojakatto ja tehtiin peltikatto, joka maalattiin. Yläkerta muutet-
tiin naimattoman miehistön majoitustilaksi. 1880-luvulla korjattiin käymälän asfalttilattia ja vaihdettiin 
välipohjapalkit. 1886-87 kaljankeittämö siirrettiin porrashuoneen paikalle. Huoneen mukulakivilattia muu-
tettiin tiililattiaksi, yksi ikkuna muutettiin oveksi ja välipohjaksi tehtiin kappaholvi. Kaljankeittämön tilat 
muutettiin puuronkeittäjien asuinhuoneiksi ja siinä yhteydessä tiililattia korvattiin lautalattialla.

Vuonna 1890 varuskuntakorttelin piha-alueet kivettiin mukulakivin. 1892 muutettiin kasarmin toinen 
kerros linnoitustykistön esikunnaksi. Talossa oli komentajan, taloudenhoitajan, kassanhoitajan, sihteerin, 
kirjurien, talous- ja rakennusosastojen adjutattien ja päivystäjän työhuoneet sekä arkisto, kirjasto, kivipaino 
ja kirjansitomo. Keittiöt, ruokasalit ja teehuoneet olivat edelleen ensimmäisessä kerroksessa. Porrashuone 
maalattiin liimamaalilla, alaosan paneeli, ovet ja ikkunat maalattiin öljymaalilla. Askelmat ja porrastasan-
teet tehtiin metallisina.

Maalauskoe kasarmin eteläseinällä vuonna 1986.

1901 lisättiin rakennuksen pohjoispäähän toinen porrashuone. Se rapattiin kalkilla, sisäkatot valkaistiin, 
paneelit maalattiin harmaalla rajaviivaa unohtamatta. Alin lattiataso päällystettiin asfaltilla. Valurautakai-
teen käsijohde tehtiin koivusta. Ulko-ovet maalattiin tammea mukaillen. Portaaseen sijoitettiin kuivakäy-
mälät eli ilmaklosetit. Vuonna 1907 tehtiin alakerran keittiöihin betonilattiat.

Sotavankileirin aikaan 1918-19 rakennus oli ”vankikasarmi no 5” ja siinä toimi kolmannen vankipiirin kans-
lia. 1900-luvulla rakennus on ollut asuntoina. Suomenlinnan hoitokunnan aikainen peruskorjaus tehtiin 
1970-luvun lopulla.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero N 18
Suomalaisen kauden alun rakennusnumero C I 26



C86 - Sotilaskeittiö
Suomenlinnan vankilan toimisto
C 86 rakennettiin vuonna 1841. Rakennuksessa oli vain yksi noin 100 neliön suuruinen huone. Se toimi soti-
laskeittiönä, jossa oli neljä suurta liettä. Varuskuntakorttelin sotilaskeittiöiden rakentaminen oli osa laajaa, 
1830-luvulla aloitettua kasarmien rakennushanketta, jonka tarkoituksena oli linnoituksen puolustuksen 
tehostaminen.

Joulukuussa 2017.

Vuosina 1873-75 rakennus muutettiin invalidikomppanian majoitustiloiksi. Eteisen tilalle tehtiin kiviraken-
teinen poikkipääty, jossa oli paistetun leivän varastointi. Kosteusvaurioituneita kattovuoliaisia jouduttiin 
vaihtamaan. Liedet purettiin sänkyjen tieltä. Keittiölle ja leipomolle erotettiin oma pieni huone. 1882 tehtiin 
puinen rapattu väliseinä. 1892 osa vesikatosta uusittiin ja katto maalattiin öljypohjaisella punamullalla.
1902 rakennusta jatkettiin koko runkoleveydeltään itään päin kahdella varastohuoneella. Laajennushuo-
neet olivat miehistön puku- ja tarvikevarastona ja kuivamuonavarastona. Rakennukseen majoitettiin 
linnoituksen esikunnan komennuskunta, 22 miestä. 1907 asennettiin sähkövalaistus. 1920-luvulla taloa 
käytettiin pesulana.

Tulipalo C86:ssa 1960-luvulla.

1971 rakennus korjattiin Suomenlinnan Työsiirtolan toimistoksi. Korjaustyön alkaessa vesikatto oli ehjä, 
mutta yläpohjat olivat romahtaneet. Rakennusta sanottiin tuolloin ”sillivarastoksi”. Siihen kunnostettiin 
toimistotilat työsiirtolan johtajille, työpäällikölle ja sosiaalihenkilöstölle. Myös työsiirtolan arkistot, sähkö-
keskus ja puhelinvaihde ovat tässä rakennuksessa.



C88 - Sokolovin talo
Asuinrakennus
Mansardikattoisen, kaksikerroksisen hirsirakennuksen rakennutti vuonna 1913 kirkonpalvelija, herra V. 
Sokolov. Viranomaiset kaatoivat seuraavana vuonna tontin aidan alueella tehtyjen vesijohtotöiden vuoksi, 
mutta Sokolov sai sentään hartaasti pyydettyään rakentaa aitansa uudelleen. Puuhuvilassa on merelle 
suuntautuvassa poikkipäädyssä kauniit, värilliset koristelasi-ikkunat.

Sokolovin talo kesällä 2010 ja tammikuussa 2018.

Rakennus on yksityisomistuksessa. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero C I 14



C89 - Kaakkoinen bastionilinja ja Rantavarustus 
Ison Mustasaaren kaakkois- ja etelärannat linnoitettiin Augustin Ehrensvärdin suunnitelman mukaan vuo-
sina 1753-56. Linnoitusrintamaan koostuu pohjoisesta lukien bastioneista Ribbing, Åkerhielm ja Aminoff 
sekä niiden välisistä kurtiineista. Matala kolmitaitteinen graniittimuuri noudatteli rannan muotoa ja kor-
keusvaihteluita, mutta jäi valtaosin keskeneräiseksi. Rantavarustuksen sisälle rakennettiin kiväärigalleria C 
90.

Piirustus vuodelta 1773. Vasen rakennelma on Rantavarustus ja alempi kaakkoista bastionilinjaa.

Toisessa vaiheessa 1773-76 varustukset rakennettiin valmiiksi J.M. Sprengtportenin suunnitelman mukaan. 
Puolustusmuureja korotettiin ja kylmän pihamuurin varaan rakennettiin maatäytteiset, turvetetut ampu-
matasot. Kasematteja oli vain Aminoffissa. Bastioni Ribbing liitettiin 1774-75 rakennettuun bastioni Hornin 
oikeaan kylkeen. Bastioni Aminoffin pihalla oli Carl Peter Nyberghin huvimaja ja puutarha, jossa oli punai-
seksi maalattu säleaita ja portti sekä monenlaisia puita, marjapensaita ja kukkalajeja. Upseeri Nybergh oli 
virkamiehenä Viaporissa useaan otteeseen 1700-luvun lopulla.

Venäläisen kauden alkupuolella varustuksia vahvistettiin ja ampuma-aukkoja lisättiin. Rantavarustuksen 
itäosassa ampuma-aukot täytettiin ja rintavarustukseksi muotoiltiin maavalli, joka tukeutui vanhan rinta-
muurin eteen kivitäytteelle rakennettuun tukimuuriin. Kurtiinin Horn-Ribbing vallikäytävälle rakennettiin 
vuonna 1840 asuntoja - asuntopula lienee ollut huutava. 1850-luvun alussa varauduttaessa Krimin sotaan 
tehtiin laajoja muurinkunnostustöitä muuttamatta rakenteita tai linnoitusrintaman plaania. 

Bastioni Aminoffin puutarhasta ja vesivarastoaltaista on muodostunut oma maisemansa Ison Musasaaren 
kaakkoisosan linnoituksen sisälle. Puutarha on peräisin jo kustavilaiselta ajalta, kun bastioni Aminoffin 
oikealle siivelle johtavalle luiskalle tehtiin kasvimaa. Venäläiset kunnostivat sitä muotopuutarhana vuonna 
1818: puutarhassa oli säännölliset käytävät, puu- tai pensaskujia ja pieni huvimaja. Vuosisadan lopulla 1899 
puutarha-alue palstoitettiin kasvimaiksi.

C 89:n muureja vuonna 1986.

Vesivarastoaltaiden rakentaminen Ison Mustasaaren eteläkärkeen aloitettiin 1830-luvun alussa. Kurtiinin 
Åkerhielm-Aminoff takana oli lampi, josta vesisäiliöitä rakennettaessa 1831-33 tehtiin varasäiliö ja veden 
laskusuunta käännettiin länteen. Vesivarastossa oli graniittisten kivettyjen seinämien varassa päreillä 
katettu puinen harjakatto. Toisessa päässä oli lämmitettävä vahti- ja pumppuhuone. Kivimuurin ja kahden 
puisen padon avulla muodostettiin alemmalle tasolle toinen vesiallas. Padossa oli hiekka-hiilisuodatin ja 
savisulku. Allasta kaivettiin syvemmäksi ja sen yläreunaa vahvistettiin 1840. 1870-luvulla uusittiin altaiden 
välisen padon yli kulkeva hirsisilta graniittitolpille, varastoon tehtiin huopakatto ja asennettiin uudet pum-
put, joita huollettiin lattiassa olleen luukun kautta. Saveuksia, kiveyksiä ja suodatinta jouduttiin yhtenään 
korjaamaan. Vesi virtasi suodattimeen sillan alaosassa olleen putken kautta. Vettä oli aina riittämättömästi 
- linnoituksen pääasiallinen vesivarasto olikin Kustaanmiekalla sijainnut vesiallas.

Kunnostustyöt
Rantavarustuksen muurien korjaus aloitettiin vuonna 1972 Suomenlinnan työsiirtolan voimin ja Museo-
viraston valvonnassa. Rantavarustuksen viimeinen rakennusvaihe ajoittuu 1870- ja 80-luvuille. Nämä 
venäläisenä aikana tehdyt muutostyöt olivat saattaneet kaakkoisen bastionirintaman kauas ruotsalaisai-
kaisesta asustaan ja se päätettiinkin peruskorjata venäläiseen, vuosien 1830-63 mukaiseen asuun. Rantava-
rustuksella vastaava työ aloitettiin jo 1970-luvulla. Vain kurtiini Horn-Ribbing kunnostettiin kustavilaisen 
ajan asuun ja ampuma-aukot otettiin esiin.

Rantavarustuksen kunnostus- ja restaurointityö jatkui toukokuussa 1986. Työalue käsitti paitsi harmaakivi-
muurin, myös sen takana olevan maavalleista tehdyn avoimen ampumakäytävän, kiväärigallerian, nk. Kir-
sikkapuutarhan ja kolme makean veden keräilyyn ja puhdistukseen rakennettua allasta. Aluksi muurinkor-
jaustöissä käytettiin kovaa Parmu-muurauslaastia, sittemmin siirryttiin käyttämään kalkki-sementtilaastia 
ja hydraulista kalkkilaastia.

Kuvia vuoden 1987 kunnostustöistä.

Vuonna 1990 Yläaltaan vesi alkoi haista ja syyksi osoittautui pohjasedimentin rikki ja ruotsalaisaikaisen 
ruutivaraston raunioiden kautta jatkuvasti purkautuva rikkipitoinen lähdevesi. Ongelma ratkaistiin bio-
logisesti istuttamalla altaaseen kurjenmiekkoja, joiden juurakot toimivat ”puhdistamona”, kasvattamalla 
valuma-aluetta pintavesiä johtamalla, nostamalla veden korkeutta, istuttamalla altaaseen Suomenlinnan 
lajiston vesikasveja ja pohjaveden juoksutuksella. Veden sameutta vähennettiin istuttamalla altaaseen 
Daphania-vesikirppuja, jotka vähentävät veden sameutta.

Vasemmalla vuonna 2002 kunnostettu ampumatasanne. Oikealla rantavarustusta mereltä käsin vuonna 
2013.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Tunnukset 1800-luvun alkupuolella
kurtiini Horn-Ribbing G
puolibastioni Ribbing D
kurtiini Ribbing-Åkerhielm E
bastioni Åkerhielm STS
kurtiini Åkerhielm-Aminoff Z
bastioni Aminoff I
puolibastioni, rantavarustus J
rantavarustus vuonna 1871 N 1, myöhemmin N 61
vesivarasto N 68



C 93 - Sarvilinna Hessenstein
Sarvilinna Hessenstein on Ison Mustasaaren kiinnostavimpia linnoituslaitteita. Se on melko säännöllisen 
muotoinen ja sille on tyypillistä maaston taitava hyväksikäyttö. Sarvilinnan itään suuntautuva perusosa 
eli puolibastionit ja iso kurtiini rakennettiin vuosina 1775-1777. Sarvilinnan tarkoituksena oli vahvistaa Ison 
Mustasaaren eteläkärjen lähipuolustusta pääasiassa itään, saaren sisäosia kohti. Augustin Ehrensvärd 
piirsi sarvilinnan hahmon tälle paikalle jo 1750-luvun alussa, mutta varsinaisena suunnittelijana on 
kuitenkin pidettävä J. M. Sprengtportenia, jonka yleissuunnitelman 1774 mukaan sarvilinna rakennettiin.
Sarvilinna sijoittuu kahdelle kalliokumpareelle. Eteläisen puolibastioni Sprengtportenin ja pohjoisen 
puolibastioni Sparren väliin jää iso kurtiini, nämä rakennettin nopeasti vuosina 1775-1777. Puolibastionit 
toteutettiin matalana graniittimuurina yhdellä listakivellä varustettuina. Puolibastionien ampumatasoja 
porrastettiin hieman maaston mukaan Tykistölahtea kohti. Puolibastioni Sprengtportenin vasemman 
siiven ja kyljen sekä oikean siiven kärkiosan ampumatasanteet ovat myös kalliolla, mutta oikean siiven toi-
sella puoliskolla maasto laskee niin paljon, että siihen saatiin viisi kasemattia, joista yhdessä oli porttiaukko 
ja portaat alhaalta rannasta.

Talvella 2010.

Iso kurtiini muurattiin tiilestä lukuun ottamatta tietysti puolustusmuuria ja rintamuuria, jotka tehtiin 
graniitista. Kurtiinissa oli kuusi suljettua kasemattia ja keskellä porttiholvi mahtavine linnoitusporttei-
neen. Kasemattien päällä oli ampumataso ja graniittisessa rintavarustuksessa tykkiaukot. Kasemateissa 
oli uunilämmitys niin, että kurtiinia voitiin käyttää miehistösuojana. Ison kurtiinin eteläisin kasematti 
on pyöreä, sitä on ilmeisesti käytetty ruutikellarina. Pieni kurtiini ja kavaljeerit rakennettiin vuonna 1789 
täydentämään sarvilinnan Tykistölahden puoleista rintamaa. Pientä kurtiinia käytettiin vartiotupana.
Venäläisenä aikana sarvilinnassa sijaitsi muun muassa leipomo ja pesula. Vuonna 1824 kamiinojen tilalle 
muurattiin leivinuunit. Vuonna 1844 laskettiin vuotavien kasemattien päälle koeluontoinen sementtiker-
ros. Sprengtportenin kasematit olivat insinöörikomennuskunnan käytössä ja Sparre muonavarastona ja I 
kavaljeerissa oli sataman hiilivarasto. 

Hessensteinin keskusportti on rakennettu uudestaan 1980-luvulla.

Puolustusmuureja korjattiin jatkuvasti, esimerkiksi ennen Krimin sotaa, vuosina 1851-52, sarvilinna 
Hessensteinia varustettiin sotaan ja kaikki puolibastionien ja ison kurtiinin rintavarustusten tykkiaukot 
muurattiin umpeen. Krimin sodan pommituksissa sarvilinna vaurioitui jonkin verran, mutta vauriot 
korjattiin saman tien. Tuolloin linnakkeessa oli vankikomppanian keittiö ja varustevarastoja. Vuonna 1882 
se muutettiin asumuksiksi: lattiat, ovet, ikkunat ja piiput korjattiin, puolustusmuuri oli jo aiemmin vuorattu 
sisältä tiilellä, ulko-oville rakennettiin tuulikaapit. Harjakatto tehtiin yli rintamuurin. Vuonna 1907 isossa 
kurtiinissa asui linnoitustykistön alipäällystöä.

Peruskorjaus 1979-84
1944 vuoden pommituksissa pieni kurtiini vaurioitui lähes raunioksi. Se rekonstruoitiin 1980-luvulla 
peruskorjauksen yhteydessä. Korjauksen tavoitteena oli linnoituksen käyttö kerho- ja työhuoneina ja 
toisaalta nähtävyytenä. Pieni kurtiini oli tuhoutunut ja rakennettiin nyt kokonaan uudelleen alkuperäis-
ten suunnitelmien mukaan. Ison kurtiinin tilat on olemassa olevan huonerakenteen perusteella tehty 
itsenäisiksi huoneistoiksi, joilla on yhteiset keittiö- ja wc-tilat. Bastioneihin sijoitettiin varastoja, joten ne 
varustettiin ovilla ja ikkunoilla. Huomattavimmat ennallistavat toimenpiteet olivat bastioni Sprengtporte-
nin porrashuoneen rakentaminen ja ison kurtiinin muurinharjan ampumaaukkojen avaaminen. Paik-
kaustöihin oli mahdollista käyttää alkuperäisten kokoisia ja värisiä purkutiiliä mutta isommat rakenteet 
muurattiin uusista tiilistä.

Sarvilinna Hessenstein Susisaarelta kuvattuna vuonna 1980 ja rakennustyömaa 1983.

Piirustus vuodelta 1775.

Sarvilinnan eri osien rakennustunnukset
Iso kurtiini C 93a
Pieni kurtiini C 93b
Puolibastioni Sparre C 93c
Puolibastioni Sprengtporten C 93d
Aikaisemmat rakennustunnukset:
1774 puolibastioni Sprengtportenin nimi oli Björnberg.
1850-luvulla Kruunulinna Hessenstein



C – Iso Mustasaari
Ruotsalainen aikakausi
Koska Iso Mustasaari sijaitsee linnoitusrintaman selustassa, sen linnoittaminen puolustuskuntoon viiväs-
tyi. Ehrensvärdin aikana saaren ensimmäinen bastionirintama oli vain matala graniittimuuri ilman ampu-
matasoja. J.M. Sprengtportenin johdolla saaren eteläosan linnoitusrakenteita parannettiin ja rakennettiin 
uudet bastioni Horn sekä sarvilinna Hessenstein suojaamaan Susisaaren telakalle johtavan Tykistölahden 
suuta. Ruotsalaisena aikana Iso Mustasaarelle rakennettiin asuinrakennuksia, Paraatikentän ympäristön 
kerrostalot ovat 1760-luvulta ja ne oli tarkoitettu aliupseeriston, upseeriston sekä siviilivirkamiesten asun-
noiksi. Saarella sijaitsi myös paljon saaristolaivaston käytössä olleita varasto- ja verstastiloja sekä pieniä 
puisia hyötyrakennuksia, jotka ovat sittemmin kadonneet. Linnoitusrakenteet toimivat hyötykäytössä, 
esimerkiksi telakkaa pohjoisesta suojanneessa Kruunulinna Ehrensvärdissä oli saaristolaivaston työ- ja 
varastotiloja.

Venäläinen aikakausi
Venäläisellä kaudella saarta hallitsivat armeijan, kirkon ja kauppiaiden rakennukset. Saaren eteläosaan val-
mistui 1830- ja 1840-luvuilla empiretyylinen varuskuntakortteli ja saaren luoteisosassa sijaitsi venäläinen 
kauppiaskortteli, koulu vähävaraisille lapsille sekä 1860-luvulla rakennettu kasarmi. 1800-luvulla ja etenkin 
Susisaaren linnanpihojen ja hallintokeskuksien vaurioiduttua pahoin Krimin sodan pommituksissa, linnoi-
tuksen hallinto keskitettiin Isolle Mustasaarelle. 1854 valmistunut sipulikupolinen ortodoksikirkko muutti 
Viaporin silhuettia vahvasti.

Suomalainen aikakausi
Vuosina 1918 ja 1919, aivan suomalaisen kauden alussa, venäläisten ja saksalaisten joukkojen jätettyä 
linnoituksen kasarmeihin sijoitettiin sisällissodan sotavankeja. Suomalaisella kaudella venäläisyyttä 
vastustettiin ja esimerkiksi kirkko muutettiin ortodoksisesta luterilaiseksi vuonna 1928. Kirkon torniin 
sijoitettiin lento- ja laivaliikennettä ohjaava majakka.  Suomalaisella kaudella linnoitus oli varuskuntayh-
teisö, ja Isolla Mustasaarella toimi useita Suomen puolustusvoimien hallintoyksiköitä, sotilasviranomaisia 
ja joukko-osastoja. Vuonna 1972 ne siirrettiin muualle ja linnoitus siirtyi siviilihallintoon. Suomenlinnan 
hoitokunnan toimipisteet sekä koulu, päiväkoti ja kirjasto ovat jatkaneet Iso Mustasaaren perinnettä hallin-
tosaarena. Iso Mustasaarelle liikennöi HSL:n kaupunkiliikenteen lautat ja siellä toimivat suurin osa saaren 
ravintoloista, kahviloista ja museoista.

Piirustus Iso Mustasaaresta vuodelta 1791.
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